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Szkolnictwo
str.7Wychodek na podwórai szkolnym 

już od 1 września będzie tylko wspo
mnieniem, podobnie jak ciupka, któ
ra spełniała przez tyle lat funkcję ja
dłodajni.

Kultura
str.8W tej chwili w Bibliotece Uni

wersyteckiej zgromadzono 5,2 min 
wydawnictw. Natomiast w normal
nych warunkach przechowywać moż
na 3,2 min tomów. Sytuacja więc jest 
krytyczna.

W studniach koło Prisztiny zna
leziono ciała zamordowanych Albań- 
czyków. Reporterzy Reutersa widzie
li zwłoki i ludzkie kończyny w trzech 
studniach oraz przykryte płachtą dno 
czwartej studni, gdzie według relacji 
mieszkańców jest 10 ciał.

■ ™ ^ T oSzwedzi zrewanżowali się Rosja- str. I w  
nom za porażkę w finale poprzednich 
mistrzostw świata w 1997 roku w Ja
ponii. Chociaż pierwsza połowa wcale 
nie zapowiadała takiego obrotu sprawy.
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Sentencja dnia
Nie ufajcie temu konio

wi, Trojanie. Cokolwiek to 
jest, nie ufam Grekom, na
wet gdy przynoszą dary.

Wergiliusz

Na razie zakazu sprzedaży nie będzie ....... - ■■ __________

Zawsze “Coca-cola”... ■ H IS B H & i

Czy zostanie uczyniony pierwszy 
krok ku rozbiciu Wileńszczyzny - 
będzie zależało od woli ludzi, którzy 
mieszkają na terenach planowanego 
nowego samorządu.

str.1

W  *Coca-colim wykryto substancję, która niszczy czerwone ciałka krwi.

G eo g ra fia  “ żyw nościow ych” 
skandali zatacza niebezpiecznie kola 
po Europie - najpierw  była choroba 
“wściekłych”  krów  (BSE) w Anglii, 
potem dioksyna w Belgii, te raz  b la
dy strach padł na konsumentów naj

popularniejszego na świecie napo
ju  orzeźw iającego - “ Coca-colę” . 
Ponad 40 osób trafiło do szpitala z 
powodu zatrucia.

Echa skandalu, jaki wybuchł w Bel
gii, dotarły też na Litwę.

Fot Marian Paluszkiewicz

Soren Hansen, dyrektor general
ny “ Coca-cola b o ttle rs  L ietuva” 
twierdzi, że żadnej obawy co do ja 
kości napojów firmy na Litwie nie 
ma i nie może być.

(Dokończenie na str. 5)

Ustawa wiarygodności lita do 2000 roku —

Za wcześnie
Prem ier Rolandas Paksas uważa, że w tym roku jest za wcze

śnie przyjmować poprawki do ustawy o wiarygodności lita.
“Nie chciałbym w najbliższym czasie widzieć jakichkolwiek posu

nięć pod tym względem” - powiedział w środę dziennikarzom premier.
Nie skonkretyzował, czy te posunięcia oznaczają poprawki do usta

wy o wiarygodności lita, czy w ogóle proces ponownej zmiany orien
tacji lita.

R. Paksas podkreślił swoje nastawienie, że teraz nie trzeba nicze
go zmieniać. Nie odpowiedział też na pytanie, kiedy te zmiany mogły
by nastąpić.

“Zanim dokoła Litwyjest strefa zwiększonego ryzyka, uważam, że 
w tej kwestii należy postępować bardzo ostrożnie i powściągliwie” - 
powiedział R. Paksas.

Na początku następnego tygodnia R. Paksas zamierza spotkać się z 
przewodniczącym zarządu Banku Litewskiego Reinoldijusem Śarki- 
nasem.

Poprzedni Rząd oświadczyły że poprawki do ustawy o wiarygodno
ści lita, dotyczące odwiązania lita od USD i powiązania z USD i ko*- 
szykiem euro, nie będzą przyjęte do 2000 roku. (BNS)
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Kalejdoskop aktualności
Umowa z Holandią

Wczoraj w Ministerstwie Spraw Zagranicznych między Litwą |  
Królestwem Holandii podpisano umowę o zapobieganiu podwójne- 
[mu opodatkowaniu.

Minister handlu zagranicznego Holandii Gerrit Ybema również spo- 
[tkał się z kierownikami ministerstw Gospodarki, Finansów oraz Komunii 
kacji Litwy, odwiedzi! spółkę “Lietuvos geleżinkeliai”.

Razem z ministrem na Litwie przebywa również grupa holender] 
[skich biznesmenów, informuje wydział prasowy MSZ.

Minister sprawiedliwości udał się do Mołdowy
®  Wczoraj minister sprawiedliwości Gintaras Balfiunas udał się 
do Moldowy. W dniach I67I8 czerwca uczestniczy on w XXII konfeJ 
rencji ministrów sprawiedliwości państw Rady Europy “Niezależność i 
bezstronność sędziów” w Kiszyniowie. Po zakończeniu konferencji przel 
widziano uchwalenie rezolucji o niezależności i bezstronności sędziów]

Zdemolowano dział reldamy
Nocą w środę nieznani na razie włamywacze zniszczyli dział ogło

szeń, reklamy i prenumeraty “Paneveźło balsas”. Ten dział rozpo
czął działalność dopiero na dzień przed przestępstwem w lokalu przy 

i. Respublikos. Włamywacze wybrali i skradli drogie przepierzenie, 
wywalili znajdujące się w dziale biurka, na podłogę naleli kleju, nasypali 
stłuczonego tynku. Z działu skradziono 200 litów, zaś całą szkodę gospo
darze pomieszczeń ocenili na ponad 6 tys. litów.

Kierownicy redakcji “Paneveżio balsas” podejrzewają o włamanie 
konkurentów. Zdaniem prowadzących dochodzenie w tej sprawie funk
cjonariuszy policji, przestępstwo kwalifikuje sięjako kradzież, włamanie 
się dó cudzych pomieszczeń.

Bilska perspektywa
Przedstawiciel dyplomacji francuskiej oświadczył, że opinia Fran 
o postępie, jaki Litwa osiągnęła w dążeniu do członkostwa w Unii 

Europejskiej, jest bardzo przychylna.
Zdaniem zastępcy sekretarza generalnego Ministerstwa Spraw Za

granicznych Francji Danielą Łeąuertiera, sąpodstawy do nadziei, że nie
bawem nastąpi przychylna decyzja w sprawie rozpoczęcia negocjacji 
Litwy z UE. Wypowiedź francuskiego dyplomaty o perspektywach człon 
kostwa Litwy w UE przytacza się w opublikowanym w środę komunika- 

prasowymKomitetuEuropejskiego przy rządzie Litwy.

Ustawa dla kierowców
Ustawa o obowiązkowym ubezpieczeniu od odpowiedzialności 

cywilnej właścicieli i zarządców środków transportu powinna być 
uchwalona jeszcze podczas tej sesji Sejmu, twierdzi kierownik gru
py roboczej ds. przygotowania ustawy Edvinas Vasilis-Vasiliauskas.

Projekt ustawy o ubezpieczeniu od odpowiedzialności cywilnej zo- 
stał już przedstawiony Sejmowi, jednak Sejm zwrócił go rządowi do do
pracowania.

W nowym projekcie ustawy, w porównaniu z poprzedni% nastąpiły 
zmiany. Przewidziano teraz, że umowę ubezpieczeniową można będzie 
zawierać nie tylko na jeden rok, ale też na kwartał.

Umowę o ubezpieczeniu od odpowiedzialności cywilnej na jeden 
miesiąc będą mogli zawierać emeryci z tytułu starości, niepełnosprawni 
kierujący specjalnymi samochodami, również osoby prawne, jak też 
przedsiębiorstwa, nie posiadające osobowości prawnej, ubezpieczające 
środki transportu przeznaczone dla rolnictwa, melioracji, prac budowla
nych.

Inwestycje - 920 min USD 
Przedsiębiorstwa niedawno założonego Międzynarodowego Fo

rum Inwestorów (MFI) zainwestowały na Litwie około 920 min USD.
Dó wymienionej organizacji, założonej 14 maja, należy 27 przedsię

biorstw zagranicznych, działających na tynku litewskim. Jej członkami 
są takie znane spółki, jak "Philip Morris”, “Motorola”, “Williams Inter
national”, “McDonalds”, “Shell”, “Neste”,' “Coca cola”, “Kraft Food” 
Arthur Andersen” i inne.

Brak irodków na odpoczynek dzieci 
Przedstawiciele Partii Centrum w Sejmie są zaniepokojeni, ie  

rząd przydzielił za mało środków na letni odpoczynek dzieci.
Warodę przedstawiciele ftakcji Centrum na konferencji prasowej 

oświadczyli, ze nowy rząd stoi w obliczu “poważnej próby”.
Zdaniem przewodniczącego Związku Centrum Romualdasa Ozola- 

j centryści ządająponownego ukształtowania budżetu, “abyśmy od re- 
preąi kroczyli do prewencji albo jeszcze lepiej - do wychowania”.

M g S B m  nadP ej? z premierem” - powiedział R. Ozolas.
_  danych ^frystów , W tym roku na zapobieganie przestęp-
raosciwśród dzieci i nastolatków przeznaczono nieco ponad 2 min li
tów podczas gdy w roku ubiegłym - było przeszło 5,8 min litów.

Na odpoczynek letni dzieci w tym roku przeznaczono mniej więcej 
min litów, w roku ubiegłym - 5,3 miń litów.

Do akcji pokojowel w Kosowie 

nnkI ^ ! ^ d z?ProP°Ino'™1 Sejmowi, aby do międzynarodowej
R j uW ?sowie fe ro w a ć  około 40 żołnierzy litewskich.

u c h S  praedstawi do zatwierdzenia projekt
S i l  z.którą w czerwcu-grudniu br. około 40 ż o łn ie^  g

IW B B
Udział żołnierzy litewskich w międzynarodowęj akcji pokoiowei be-

Manewry Rosji na pograniczu krajów 
bałtyckich - wojną psychologiczną

Planowane przez Rosję ma
newry w sąsiedztwie z państwa
mi bałtyckimi są “posunięcia
mi psychologicznej, zimnej woj
ny”, z powodu których Litwa, 
Łotwa i Estonia powinny “zare
agować politycznie” , twierdzi 
przewodniczący Sejmu Vytau- 
tas Landsbergis.

Na konferencji prasowej w 
środę wyraził on zaniepokojenie 
z powodu planowanych w obwo
dach leningradzkim i pskowskim 
“wielkich specjalnych manewrów 
odzyskania terytoriów na Zacho
dzie”.

“Są to działania o bardzo zna
czącej i wyzywającej treści poli
tycznej” - powiedział przewodni
czący Sejmu. Jego zdaniem, “to

nie są manewry, gdzie tylko wy
strzela się rakiety koło granicy 
Litwy, jak to było poprzednio, czy 
repetycja lądowania desantu na 
brzegu Bałtyku z morza lub z sa
molotów”.

“Cel manewrów - Rosja ze 
swoimi sojusznikami przygotowu
je  się do militarnego odzyskania 
zajętych terytoriów” - powiedział 
V. Landsbergis. Jego zdaniem, 
“powstaje pytanie, jeśli chodzi o 
sojuszników - czy to są  kraje 
WNP, czy też Jugosławia, Kuba, 
Irak, Korea Północna”.

“Jeżeli to tylko kraje WNP, 
Uważam, że muszą one się wypo
wiedzieć, które z nich uważająsie- 
bie za sojuszników Rosji w ewen
tualnej wojnie z  Zachodem, odbie

rając “terytoria Rosji i państw so
juszniczych”, pow iedział V. 
Landsbergis.

Zdaniem przewodniczącego 
Sejmu, “jest też kontekst bałkań
ski?.

We wtorek minister spraw za
granicznych Litwy Algirdas Sau- 
dargas o wiele powściągliwiej 
komentował planowane ćwiczenia 
Rosji, oświadczył też dziennika
rzom, że “nie ma czym straszyć”.

W dniach 21-26 czerwca Ro
sja organizuje na Morzu .Bałtyc
kim manewry trzech okręgów 
wojskowych “Zachód 99”, dowo
dzić będzie minister obrony Rosji 
Igor Siergiejęw.

(BNS)

W Wilnie lepiej się nie kąpać
Plaże na Litwie są stale ob

serwowane, jednak odpoczywa
jącym radzi się nie wszędzie się 
kąpać, twierdzą specjaliści.

Specjaliści zalecają wilnia
nom, aby n^e wybierać do odpo
czynku przepełnionych plaż Wil
na, lepiej udać się do zażywania 
kąpieli w okolice Trok. Naczelnik 
wydziału kontroli i analizy higie
nicznej Państwowej Inspekcji Hi
gieny Ministerstwa Zdrowih Al- 
girdas Vaićiulis zaleca wilnianom, 
aby wybierać jeziora Okmiana, 
Skajście oraz Galve i unikać je
ziorTataryszki i Lukas z powodu 
tymczasowęgo-zwiększonego za
nieczyszczenia drobnoustrojami.

Mieszkańcy rejonu kowień
skiego mogąsiękąpać w Zalewie 
Kowieńskim, jednak nie radzi się 
odpoczywać nad Niemnem, doty^ 
czy to również mieszkańcówOli- 
ty‘

Mieszkańcom Szawel nie za
leca się zażywania kąpieli w je
ziorach Prudelis i Rekyva, miesz
kańcom Poniewieża - w rzece Nie-

Każdy by chciał takiej ochłody...

Wiaża naprzeciwko SA “Ekranas”.
Wypoczywającym nad mo

rzem zaleca się wybierać plaże 
Neringi i Nidy.

Mieszkańcy Auksztoty mogą 
kąpać się w jeziorach Tauragnai, 
Alausas w rejonie uciańskim, je
ziorach Biebrusai, Baltieji Lakai 
w rejonie malackim oraz w jeżio-

Fot. Marian Paluszkiewicz

rach rejonu święciańskiego.
Państwowa Inspekcja Higieny 

Ministerstwa Zdrowia 2-3 razy w 
miesiącu w każdym sezonie wy
konuje badania mikrobiologiczne 
i chemiczne wody w zbiornikach 
wodnych przeznaczonych przez 
samorządy do kąpieli.

(BNS)

Kronika policyjna
Dział sztabu informacji MSW RL podaje: 15 czerwca br. na 

Litwie zanotowano m. in. 1 morderstwo, 11 obrażeń ciała, 1 gwałt, 
21 chuligańskich ekscesów, 5 rabunków, 1 oszustwo, 169 kradzie
ży (skradziono 11 samochodów, 4 - znaleziono), 21 wypadków dro
gowych (zginęła jedna osoba), 11 pożarów, znaleziono zwłoki 7 
osób, zatrzymano 19 podejrzanych o popełnienie różnego rodza
ju  przestępstw.

Rąbanka 
15 czerwca około godz. 2.00 

we wsi Lakśtućiai rejonu wyłko- 
wyskiego w posiadłości U.S. nie
trzeźwy S.Ź. (ur. 1959 r.) siekie
rą zranił V.Ź.(ur. 1964 r.) i uszko
dził jego samochód fiat regata. 
Poszkodowany z szarpaną raną w 
piersi znajduje się w szpitalu. 
Sprawcę po przesłuchaniu zwol
niono.

Aktywna konkubina 
15 czerwca o godz. 2.35 z 

m ieszkania przy ul.Tilźes w 
Szawlach do szpitala dostarczo
no V.R. (ur. 1961 r.) z kłutą raną 
w piersi. Ze słów poszkodowane
go wynika, że zraniła go własna 
konkubina A.S.(ur. 1962 r.). Po
dejrzaną po przesłuchaniu zwol- 
“ionp.

Goić w dom - diabeł w dom 
15 czerwca do mieszkania

V.A. (ur. 1932 r.) we wsi- Stani- 
slaviśkes rejonu trockiego 
zaszedł sąsiad J.P. (ur. 1934 r.) i 
... pobił gospodynię, która w 
wyniku obrażeń, ze wstrząsem 
mózgu, znalazła się w szpitalu. 
Podejrzanego aresztowano.

Skok na kiosk
15 czerwca w Kłajpedzie do 

kiosku przy skrzyżow aniu 
ul.Smilteles-Mogilioyo podeszli 
dwaj zamaskowani osobnicy, któ
rzy sterroryzowali sprzedawczy
nię G.R. (ur. 1962 r.) przedmio
tem podobnym do pistoletu i zra
bowali 100 litów.

Dranie okradli emerytów...
15 czerwca około godz. 12.00 

we wsi Mićiunai rejonu poniewie- 
skiego dwaj zamaskowani zło
czyńcy pobili listonoszkę D.I. (ur. 
1967 r.) i zrabowali jej torbę, za
wierającą 1 061 Lt przeznaczo

nych na wypłaty emerytur.

...I Duńczyka
15 czerwca m iędzy godz.

14.00 a 14.05 ze stołecznej ul. 
Stuoki Gucevićiusa skradziono 
rower, którego właścicielem jest 
obywatel Danii J.K. (ur. 1969 r.). 
Straty - 3000 LŁ

Tragedia na drodze
14 czerwca około godz. 23.00 

w rejonie orańskim na 3 km dro
gi Olkieniki - Wilno w samocho
dzie ford escort, kierowanym 
przez V.P. (ur. 1961 r.), pękła opo
na na tylnym kole. Kierowca stra
cił panowanie nad pojazdem, któ
ry się przewrócił. Kierowca for-, 
da zginął na miejscu.

Ofiary wody
15 czerw ca w różnych 

zbiorn ikach wodnych Litwy 
znaleziono ciała 12 topielców. 
Pamiętajmy, że woda nie mą li
tości do tych, którzy ją  lekce
ważą! Opr.Paweł-Kobak



kfp Czwartek, 17 czerwcami999 r.
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W Starym Sączu papież kanonizował bl. Kingę, apelował do polityków__________

Dochować wiary Chrystusowi
Podczas środowej Mszy św. 

w Starym Sączu papież kanoni
zował błogosławioną Kingę. Jan 
Paweł II  wezwał do świętości 
polityków, osoby prowadzące 
działalność gospodarczą, spo
łeczną i p raw odaw czą  o raz  
wszystkich chrześcijan.

HomilięOjca Świętego od
czytał kard. Franciszek Machar
ski.

Papież napisał, że potrzeba 
świętości w dzisiejszym świecie 
dotyczy “takich dziedzin życia, 
jak polityka, działalność gospo
darcza, społeczna i prawodaw
cza”.

Na placu celebry Ojca 
Świętego owacyjnie powitało 650 
tys. pielgrzymów. Na uroczysto
ści przybył prezydent Węgier Ar- 
pad Goencz, premierzy Polski i 
Słowacji Jerzy Buzek i Mi ku łasz 
Dzurmda, marszałkowie Sejmu i 
Senatu Maciej Płażyński i Alicja 
Grześkowiak oraz przewodniczą
cy AWS Marian Krzaklewski.

Wśród kilku tysięcy piel
grzymów z zagranicy była grupa 
Albańczyków z Kosowa, a także 
wierni z  Ukrainy, Słowacji, Czech, 
Węgier i Rumunii. Były też grupy 
Polonii amerykańskiej.

We Mszy uczestniczyły sio
stry klaryski, które pierwszy raz 
od ponad 700 lat, kiedy w Starym

Siostry klaryski po raz pierwszy od 700 lat wyszły poza mury klasz
toru fot. EPA-ELTA

Sączu powstał klasztor sióstr kla
rysek, opuściły swoje mury.

W homilii papież kilkakrot
nie wspomniał, że wzorem dla 
współczesnych chrześcijan po
winna stać się kanonizowana Kin
ga - założycielka Zakonu Sióstr 
Klarysek, do którego po śmierci 
męża sama wstąpiła,

Ziarno świętości posiane w 
sercu Kingi w  rodzinnym domu, 
znalazło w Polsce dobrą glebę do 
rozwoju - napisał papież. ,

Przypomniał, że Kinga 
jjrzyszła na świat w węgierskiej 
rodzinie królewskiej Beli IV z 
dynastii Arpadów. “Królewski ten

ród z wielką troską pielęgnował 
życie wiary i wydał wielkich świę
tych” - dodał. Wymienił m.in. 
głównego patrona Węgier - św. 
Stefana.

Niech polska rodzina docho
wa wiary Chrystusowi. Niech 
blask światła Jego świętości kszta
łtuj ̂ przyszłe pokolenia świętych 
- wezwał Jan Paweł II.

“Trwajcie mocno przy Chry
stusie, aby On trwał w was. Nie 
pozwólcie, aby w waszych ser
cach, w sercach ojców i matek, 
synów i córek zagasło światło Jego 
świętości” - apelował papież.

(PAP)

Wspólne sprawy Litwy i UE

Na rzecz “Kuriera Wileńskiego” 

Polski Dziecięcy Zespół Pieśni i Tańca

"Pierwiosnki"
ze szkoły średniej im. J.LKraszewskiego, 

młodzieżowy zespół

"Melodia"
zapraszają na koncert 

do Centrum Kultury i Rekreacji 
(Naujoji Vilnia,Pergalćs 8) 

w dniu 20 czerwca br. o godz 15.00.

Jednocześnie odbędzie się spotkanie 
z dziennikarzami “Kuriera Wileńskiego”

Serdecznie zapraszamy!

Przewodniczący Sejmu 
nie spełnia swoich funkcji?

Członek frakcji LDPP PoviIas Gyłys twierdzi, że przewodni
czący Sejmu Vytautas Landsbergis nie wykonuje swoich bezpośred
nich obowiązków.

“Obserwując jego działalność w ciągu tych dwóch i pół lat i widzę, 
że nie spełnia on swoich funkcji. Pracuje, bardzo często starając się 
naśladować prezydenta” - powiedział na wczorajszej konferencji pra
sowej P. Gylys.

Zdaniem P. Gylysa, V. Landsbergis “bardzo dużo koncertuje, ale 
jako przewodniczący Sejmu bezpośrednio prawie nie przejawia się”.

“Nie widzę, że dobrze, zdecydowanie kieruje się taką dużą i ważną 
strukturą, jak Sejm Republiki Litewskiej” - podkreślił. (BNS)

Wyrok leszcze nie zapadł
Najwyższy Sąd Administracyjny rozpatrzył wczoraj sprawę cy

wilną, dotyczącą zwolnienia z pracy byłej prokurator okręgu ko
wieńskiego Genovaitć Liaśkiniene.

Nowe w trybie emigracji I imigracji™ - »  kontrolę, w czasie rozpatrywania sprawy karnej o zabójstwo księdza
Rićardasa Mikutavićiusa, pozwało Prokuraturę Generalną do sądu. Była 
główna prokurator Kowna ds. przestępstw gospodarczych, przestępstw 
w służbie państwowej i porządku publicznym G. Liaśkiniene, z powo
du której nieudolnej kontroli nad śledztwem, trup księdza Mikutavi- 
ćiusa został pochowany jako nie rozpoznany, w swym powództwie twier
dziła, że kontrolę tu powinni byli sprawować prokuratorzy z działu prze
stępstw przeciwko osobom i ta sprawa nie należała do jej kompetenęji. 
Dlatego uważa, że zwolnienie jej z pracy w kwietniu br. było niezgod
ne z prawem, żądała w charakterze odszkodowania za wymuszony okres 
bez pracy 12 średnich miesięcznych wypłat oraz wpisu do książeczki 
pracy, iż zwolniona została na własne życzenie.

Orzeczenie sądu w sprawie zgodności z prawem zwolnienia zpracy 
byłej prokurator zapadnie 22 czerwca. Opr.Paweł Kobak

bec niego stosowano już łagod
niejszy środek prewencyjny, po 
którego wyznaczeniu nie zmienił 
on swego postępowania.

Tych zobowiązań R. Daśkevi- 
ćius musi przestrzegać-w ciągu pół 
roku. 31 -letni R. Daśkeyićius był 
poprzednio karany, mieszka w 
Kaliningradzie, na Litwie nie ma 
stałego miejsca zamieszkania.

,  Dziś do W ilna przybyw a 
przedstawicielka Komisji Euro
pejskiej, k tóra omówi z przy
wódcą Litwy i członkami rzą
du najważniejsze zagadnienia 
wyłaniające się przed krajem  
dążącym do członkostwa w Unii 
Europejskiej. Razem ze swoim 
litewskim kolegą będzie ona 
przewodniczyła również na spo
tkaniu komitetu Stowarzyszenia 
Litwy i Unii Europejskiej.

Kierowniczka dyrektoriatu 
Komisji Europejskiej ds. łączno
ści z krajami Europy Środkowej 
Catherine Day dziś spotka się z 
prezydentem Litwy Valdasem 
Adamkusem, ministrem gospo
darki Eugenijusem Maldeikisem i

m inistrem  finansów  Jonasem 
Lionginasem, dyrektorem general
nym Komitetu Europejskiego Pe- 
trasem AuStrevićiusem, pierw
szym zastępcą przewodniczącego 
Sejmu i przewodniczącym komi
tetu ds. Europy Andriusem Kubi- 
liusem, innymi oficjalnymi osobi
stościami.

W piątek w gmachu Sejmu w 
Wilnie odbędzie się drugie spotka
nie komitetu Stowarzyszenia Li
twy i Unii Europejskiej. Pierwsze 
spotkanie w roku ubiegłym odby
ło się w Brukseli.

Komitet Stowarzyszenia skła
da się z przedstawicieli rządu Li
twy i Komisji Europejskiej oraz 
krajów Unii Europejskiej. W spo

tkaniu w Wilnie weźmie udział 
około 40 delegatów z zagranicy. 
Ośmiu z nich będzie reprezento
wać Komisję Europejską, pozo
stali - poszczególne kraje człon
kowskie Unii Europejskiej.

Oficjalnie komitet powołano 
po kilku tygodniach, gdy 1 lute
go 1998 r. Litwa stała się pań
stwem stowarzyszonym Unii Eu
ropejskiej.

Komitet ten zobowiązany jest 
do przedstawiania propozycji i 
projektów uchwał w radzie sto
warzyszenia - podstawowej insty
tucji współpracy, nadzorującej 
przestrzeganie ZasadTraktatu Eu
ropejskiego.

(ELTA)

Zatwierdzony przez rząd program  kontroli 
procesów migracyjnych pozwoli rozstrzygnąć 
problemy związane z emigrowaniem obywateli 
Litwy za granicę i zaostrzy kontrolę imigracji.

W środę gabinet ministrów pod przewodnictwem 
Rolandasa Paksasa, na swym pierwszym posiedze
niu przyjął program kontroli procesów migracyjnych.

Najważniejszym celem programu jest regulowa
nie potoków migracji, usuwając niepotrzebne prze
szkody w swobodnym poruszaniu się osób oraz za
mykając drogę nielegalnemu przybyciu osób na Li
twę i pobytowi w niej.

Program kontroli procesów migracyjnych opra

cowano uzgadniając go z aktami prawnymi Unii Eu
ropejskiej (UE) w sprawach migracji i azylu oraz 
orientując się na przyszłe członkostwo w UE.

“Unia Europejska jeszcze bardzo obawia się Li
twy, dlatego takie dokumenty zmieniają opinie o 
niej”, powiedział minister spraw wewnętrznych Će- 
slovas Blaźys.

Poprzez program kontroli procesów emigracyj
nych zmierza się również do zmniejszania oddziały
wania na Litwę nielegalnej migracji.

Zdaniem ministra Ć. Blaźysa, ten program jest 
potrzebny po to, aby koordynować działalriość 
wszystkich resortów, które pracują w tej dziedzinie.

Ograniczenia dla członka przestępczego gangu
We wtorek sąd dzielnicowy 

m. Kowna wyznaczył ogranicze
nia wobec Remigijusa Daskevi- 
Siusa, podejrzewanego o uczest
nictwo w działalności przestęp
czego gangu.

Na podstawie wniosku wy

działu kontroli grup przestępczych 
służby badania zorganizowanej 
przestępczości policji kryminalnej 
Głównego Komisariatu Policji m. 
Kowna, sąd zabronił R. DaSkevi- 
ciusowi przestawania z osobami 
określonymi przez policję oraz

prowadzenia środka transportu sil
nikowego bez uprzedniego ze
zwolenia. Zabrania się mu uczęsz
czania do określonych kawiarni i 
barów, będzie musiał informować 
policję o transakcjach, przekra
czających 2 tys. litów, podał wy

dział informacji MSW. Na podsta
wie zgłoszonego przez policję 
materiału sąd wyciągnął wniosek, 
że R. Daśkevićius może należeć 
do przestępczego gangu-i być 
związany z jego działalnością. 
Uwzględniono również to, że wo-
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Podz i a ł y
Ofensywa na Wileńszczyznę
W 1998 r. Ministerstwo Re

form Administracji i Samorządów 
powróciło do wspomnianego pro
jektu socjaldemokratów i, wziąw
szy go za podstawę, wysmażyło 

|  projekt programu tworzenia no
wych samorządów. Okazało się 
nagle, że jednym z punktów tego 
programu jest następujące założe
nie: siedziba jednego samorządu 
nie może się znajdować na tere
nie innego samorządu. Czytaj: 
centrum samorządu rejonu wileń
skiego nie może być w Wilnie. 
Wokół dużych miast nie mogą ist
nieć samorządy o tej samej nazwie 
-  bo jest to, rzekomo, niezgodne 
z praktyką europejską. Źe jest zu
pełnie inaczej -  gotów jestem słu
żyć wyczerpującym studium.

Uzasadnienie ekonomiczne 
potrzeby tworzenia nowych samo
rządów nie wytrzymuje żadnej 
krytyki. Z pół setki tabel ma 
szczegółowo dowieść, jak wiele 
milionów litów zaoszczędzą lu
dzie, którym już nie trzeba będzie 
jeździć do Wilna, wystarczy do 
Kowalczuk,Jaszun, Giedrojć czy 
Niemenczyna. Odkupienie czy 
wybudowanie nowych gmachów 
administracji samorządowej też 
ma spowodować nie dodatkowe 
wydatki, lecz oszczędności. Toż 
samo nowe administracje samo
rządowe, w rejonie wileńskim 
sześć na miejsce dotychczasowej - 
jednej -  czysty zysk. Powstaną 
setki miejsc pracy -  to nic, że to 
robota papierkowa czy usługi, 
żadna tam wytwórczość* W-której 
powstaje namacalny towar.

Studiowałem projekt nowego 
podziału terytorialno-administra
cyjnego jak mało chyba kto. Z 
wiceministrem Katkevićiusem, 
który opracowanie tego projektu 
z urzędu nadzoruje, spieraliśmy 

, się publicznie i prywatnie dziesiąt
ki razy. Z pełną odpowiedzialno
ścią stwierdzam: w warunkach, 
jakie w tej chwili w Państwie Li-

(Dokończenie. Pocz. patrz w 
n r 114)

tewskim mamy, wobec chronicz
nego braku pieniędzy praktycznie 
na wszystko, rzeczona niby-refor- . 
ma ma praktycznie już jeden tyl
ko cel: rozczłonkowanie Wileńsz- 
czyzny, stworzenie warunków, w 
których Polacy, nawet jeśli nadal 
będą w stanie przeprowadzać swo- 

 ją  większość w wyborach samo
rządowych, nie będą mogli decy
dować praktycznie już o niczym. 
Drobne i ubogie samorządy będą 
całkowicie zdane na łaskę rządzą
cego budżetu. Przy ostro deficy
towym budżecie własnym utrzy
manie szkół polskich uzależnione 
będzie całkowicie od dobrej (?) 
woli rządu bądź ministerstwa. 1 co 
istotne, Wilno przejmie kolejne 
dziesiątki tysięcy hektarów pod- 
wileńskich wsi.

Zgadzam się, jest na Litwie 
kilka miasteczek, które chętnie by 
się usamodzielniły. Tylko dlacze
go to nie od nich rząd reformę za
czyna? Odkąd to nasze władze 
bardziej kochać zaczęły Kowal- 
czuki, Niemenczyn i Jaszuny niż 
dajmy na to, Jieznas, Merkine czy 
Ariogalę?

Nasz ostry, stanowczy i zgod
ny sprzeciw powodował ustęp
stwa autorów reformy. Zaczęto się 
zgadzać: może z rejonu wileńskie
go utworzymy nie dwa osobne 
samorządy (Kowalczuki i Nie
menczyn), lecz trzy, A może i czte
ry? Może na razie nie będziemy 
zwiększali Wilna? Może i Kowal
czuki zostawimy na później? Te
raz stanęło już tylko na samym 
Niemenczynie. Na początek. Jako 
pierwszy krok. Oderwiemy pierw
szy kawałek, początek będzie zro
biony, to pójdziemy dalej.

Pseudoargumenty
To tylko obecna administracja 

rejonu wileńskiego opiera się re
formom i kurczowo trzyma się 
swoich stołków -  twierdzą auto
rzy projektu, a pan Hajdamowicz 
im wtóruje. Prości ludzie o wła
snym samorządzie tylko śpią i 
śnią. Ze tak ma być, potwierdza 
„Yilmorus” -  firma badająca opi

nię publiczną. Telefonicznie, ano
nimowo, bez możliwości spraw-' 
dzenia. Znów pytanie: dlaczego z 
usług'tej firmy nie skorzystano 
gdzieś pod Poniewieżem czy 
Kownem?

Władza będzie bliżej ludzi -  
pseudoargument koronny. I w tym |  
punkcie ja  z panem Hajdamowi- 
czem - pod warunkiem, że nie pi
sał pod dyktando, lecz przelał na 
prasowy papier osobiste przeko
nania — gotów jestem się zgodzić: 
nie tylko władza musi być jak naj
bliżej ludzi -  ludzie sami powinni 
mieć możliwość tę władzę spra
wować. Tak wielowiekowa prak
tyka samorządności w Europie 
dowodzi: im więcej władzy mają 
samorządy, im szerszy jest zakres 
ich uprawnień, im więcej jest tych 
samorządów szczebli—tym lepiej 
dla obywateli. W normalnych pań
stwach istnieją co najmniej dwa 
poziomy instytucji samorządo
wych. W Polsce jest ich, naprzy- 
kład, cztery. Gdyby więc, tak jak 
zakładały pierwotne warianty pro
jektów, powiat wileński, jako in
stytucja samorządowa, obieralna, 
składał się z rejonów wileńskiego 
i  solecznickiego z przyległymi 
gminami z  rejonów sąsiednich, ! 
gdyby przywrócone zostały rady , 
gminne; gdyby samorządom od- 1 
dano to, co jest im, zgodnie z eu - ; 
ropejską praktyką należne -  czyli 
przede wszystkim dysponowanie 3 
ziemią; gdyby wreszcie miały one 
większe możliwości w kształtowa
niu własnych budżetów z lokal
nych podatków -  od razu bym się 
zgodził: jeśli miejscowi mieszkań
cy sobie tego życzą, niech mają_ 
własny samorząd

Tak nie jest, niestety. I to jest 
nie tylko mqje zdanie. Jeśli pan 
Hajdamowicz nie miał okazji za
poznania się z dorocznym orę
dziem prezydenta Litwy Adamku- 
sa, przypomnę mu jedną z zawar
tych w tym tekście myśli: reforma 
samorządów podąża w kierunku 
niewłaściwym -  najpierw dajmy 
im wszystkie należne uprawnie
nia, a dopiero po tym bierzmy się

do.przesuwania granic.
Co z tego, że samorząd będzie 

nie w  Wilnie, lecz w Niemenczy- 
n iejeśli nie można w nim będzie 
nic załatwić? I tak trzeba będzie 
jeździć do Wilna i obijać progf z 
prośbą o zwrot ziemi w powiecie, 
załatwiać sprawy w sądzie, proku
raturze, „Sodrze”, szukać pomo
cy w szpitalu czy leków w aptece, 
ubrania w sklepie, towaru na ryn
ku. O archiwum, muzeum, czy te
atrze nie wspomnę. O ambasadzie, 
wyższyeh szkołach czy siedzibach 
organizacji społecznych, redak
cjach też.

Czy obecny samorząd Jest 
dobry?

Oczywiście, że nie. Mając tak 
małe uprawnienia i tak mizerny 
budżet, spełnić wszystkie oczeki
wania wyborców żaden samorząd 
nie jest w stanie -  ani w rejonie 
wileńskim, ani szawelskim, czy 
poniewieskim. Ale nawet w tych 
trudnych warunkach -  a może wła
śnie przedewszystkim dlatego, że 
te warunki są takie -  żaden urzęd
nik w samorządzie nie ma prawa 
nikogo traktować, broń Boże, po 
chamsku, nie ma prawa nie mieć, 
dla petenta czasu, nie ma prawa 
mieć ważniejszych spraw niż pro
blemy wyborcy. Nigdy nie wolno 
mu zapominać, że to on istnieje 
dla obywatela, a nie obywatel dla 
niego. Jak nie możesz^ bo nie je- 
ite ś  wsianie pomóc człowiekowi 
. czynem, wesprzyj go przynaj
mniej słowem zrozumienia, wy
słuchaj go, nie odpędzaj od drzwi. 
Wysłuchaj cierpliwie, poradź, do- 

_pomóż przynajmniej podpowie
dzią, dokąd ma się udać i jak swo
im kłopotom zaradzić. Ja jestem, 
panie Hajdamowicz, przekonany, 
że większość urzędników nasze
go samorządu rejonu wileńskiego 
tak właśnie postępuje. I zupełnie 
też nie wykluczam, że czasem 
temu i owemu zabraknie i kultu
ry, i cierpliwości, i taktu. Oby tego 
było jak najmniej. Bo uczynki 
dobre prędko się zapominają, a 
brak uwagi, grzeczności, brak go

towości do pomocy zostająna dłu
go jak  poczucie wyrządzonej 
krzywdy. I wtedy człowiek staje 
się podatniej szy na kuszenie ze 
strony: a w Niemenczynie załatwi
liby ci to lepiej. Choć wcale nie o 
Niemenczyn i nie o dobro po
szczególnych mieszkańców i ca
łej ludności Wileńszczyzny tu 
chodzi. Wręcz przeciwnie.

Co będzie dalej?
3 maja br. rząd Vagnoriusa, w 

ostatnich godzinach swojego urzę
dowania, zatwierdził projekt no
wego podziału administracyjnego 
w bardzo niekorzystnej dla Wi
leńszczyzny postaci. W między
czasie jednak Sejm ratyfikował 
Europejską Kartę Samorządów, 
która jednoznacznie zabrania 
zmiany granic jednostek samorzą
dowych bez uzgodnienia tego z 
ich mieszkańcami. Rząd został 
zobowiązany do opracowania 
uchwały o lokalnym referendum. 
Czy zostanie więc uczyniony 
pierwszy krok ku rozbiciu Wi
leńszczyzny -  będzie zależało od 
woli ludzi, którzy mieszkają na 
terenach planowanego nowego 
samorządu. By mieć referendum 
po własnej myśli, władze będą 
szukały niezadowolonych, będą 
łudziły obietnicami, będą w y
chwalały dobrodziejstwa usamo
dzielnienia się.

Chcąc dokonać podziału ad
ministracyjnego, będą pracowały 
nad wniesieniem podziałów po
między nas. Niemenczyn będzie 
widział tylko własne interesy, ktoś 
indy zabiegał tylko o swoje, jed
ność zostanie rozbita, dobro 
wspólne zapomniane. Na ile im to 
się uda—zależy w dużym stopniu 
od nas samych.

Jan  Sienkiewicz,
poseł na Sejm RL

W okół pozostaw ienia Butkevi£iusow i m an d a tu  posła -

Prezydent Valdas Adamkus 
oświadczył, że jest zdania, iż na 
Sejm spada cała odpowiedzial
ność moralna za podjętą uchwałę 
o mandacie skazanego posła Au- 
driusa Butkevićiusa. “Sejm miał 
konstytucyjne prawo głosować 
za pozbawieniem mandatu ska- 
zanego parlamentarzysty, dlate
go na Sejm spada cała odpowie
dzialność moralna za powziętą 
decyzję”  - w środę powiedziała 
rzeczniczka prasowa prezyden
ta Violeta Gaiżauskaite.

Zdaniem prezydenta, poseł na 
Sejm, który przysięgał na Konstytu
cję, musi, podobnie jak inni obywa
tele, podporządkować się ustawom, 
jego odpowiedzialność moralna jest 
jeszcze większa” - dodała.

We wtofek w parlamencie za
brakło głosów za pozbawieniem 
mandatu skazanego za usiłowanie 
oszustwa na wielką skalę posła 
Audriusa Butkevićiusa. Za taką 
decyzją musiało złożyć głosy 3/5

Prawa równe z innymi
parlamentarzystów tzn. 85 posłów, 
jednak unieważnienie mandatu 
poparło tylko 70 parlamentarzy
stów.

Nie może być ułaskawienia 
bez prośby skazanego

Ułaskawienie posła na Sejm 
Audriusa Butkevi£iusa, skazanego 
za próbę oszustwa na wielką ska
lę, jest możliwe tylko w tym przy
padku, jeżeli on sam zwróci się z 
prośbą do prezydenta Valdasa 
Adamkusa. Jednak przedstawicie
le A  Butkevićiiixa twierdzą, że ska
zany parlamentarzystajest katego
rycznie przeciwko ułaskawieniu.

Na prośbę ELTA o skomento
wanie prośby grupy sygnatariuszy 
Aktu 11 Marca o ułaskawienie A. 
Butkevi£iusa, zastępca doradcy 
prezydenta ds. praworządności 
Kęstutis Simkus powiedział, że 
Komisja ds. Ułaskawień przy gło- 
wie państwa omawia sprawy uła
skawienia tylko wtedy, gdy. jest

stosowna prośba osądzonego. “To 
nie jest jakaś reguła przewidziana 
przez ustawę, po prostu opieramy 
się na logice prawnej - musi być 
opinia skazanego co do ewentu
alnego ułaskawienia” - stwierdził 
on.

Jak powiedział K. Śimkus, na 
najbliższym posiedzeniu Komisji 
ds. Ułaskawień w końcu czerwca 
poinformuje się o tym, że otrzy
mano kilka próśb o ułaskawienie 
A. Butkevićiusa. “Jednak na po
siedzeniu komisji ta kwestia ra
czej nie będzie rozpatrywana, do
póki nie ma prośby o ułaskawie
nie samego osądzonego” - powie
dział zastępca doradcy prezyden
ta.

Tymczasem adwokat A. But- 
kevićiusa Rimas Andrikis stwier
dził, że skazany poseł na Sejm ka- 
tegoryęznie odmawia napisania 
prośby o ułaskawienie, adresowa
nej do prezydenta. To, zdaniem R. 
Andrikisa, byłoby przyznaniem

się do winy, chociaż sam A. But- 
kevićius, po w ykorzystaniu 
wszystkich możliwości prawnych 
na Litwie, nie traci nadziei, że 
wygra sprawę w Europejskim Są
dzie Praw Człowieka.

Z prośbą o ułaskawienie .sy
gnatariusza Aktu 11 Marca, byłe
go kierownika systemu ochrony 
kraju A. Butkevićiusa do prezy
denta V. Adamkusa zwrócili się 
sygnatariusze Kazimieras Motie- 
ka, Vytenis Andriukaitis, Nikola- 
jus Medvedevas, Aloyzas Sakalas, 
Mykolas Arlauskas, Gediminas 
Ilgunas, Povilas Aksomaitis, Vy- 
tautas Kolesnikovas, Leonas Mi- 
lćius, Aleksandras Ambrazevi- 
ćius, Kazimiera Prunskiene i Al- 
gimantas Norvilas.

O ułaskawienie skazanego 
parlamentarzysty prosiło prezy
denta również kilka organizacji 
niepaństwowych oraz proboszcz 
parafii datnowskiej i podbrzeskiej 
ojciec Stanisław.

Zdaniem zarządu Sejmu
Pozostawiony mandat parla

mentarzysty skazanemu przez sąd 
posłowi na Sejm Audriusowi But- 
kevićiusowi godzi w honor Sejmu, 
oświadczył Zarząd Sejmu.

“Taki nie do pojęcia wynik go
dzi w honor Sejmu i zarząd z tego 
powodu wyraża głębokie ubole
wanie” -  głosi opublikowane w 
środę oświadczenie. Podpisali je 
przewodniczący Sejmu Vytautas 
Landsbergis, jego pierwszy za
stępca Andrius Kubilius oraz inni 
zastępcy, kanclerz Sejmu Jurgis 
Razma.

Podczas głosowania we wto
rek w Sejmie zabrakło 15 głosów, 
by pozbawić A. Butkevićiusa 
mandatu parlamentarzysty.

W listopadzie roku ubiegłego 
A. Butkevićius został skazany na
5,5 lat więzienia za usiłowanie 
oszustwa na wielką skalę.

(BNS - ELTA)
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Na razie zakazu nie będzie
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Zawsze “Coca-cola”
(Dokończenie ze str. 1)

Konkurencja zaciera ręce
31 stopni w cieniu. Pragnie

nie nie z tej ziemi. Sklep EKO- 
nomija w wileńskiej dzielnicy 
Szeszkinia. Czerwone barwy i zna
ny na całym świecie napis “Coca- 
cola” już z daleka krzyczą ofertą 
nie do odrzucenia - “Wypij mnie!” 
Przyjemnie oszronione szkło lo
dówki zaprasza do sięgnięcia po 
butelkę zbawczego napoju.

•Nie, Jacku, nie będziesz tego 
pił. W telewizji mówili, że jest to 
szkodliwe - zdecydowanym gło
sem mówi matka i ciągnie opie- 
rającego się malucha do innej lo
dówki. Kolej na niebiesko-czer- 
wone pudło. „Pepsi” górą!

Pracownik supermarketu, któ
ry prosił o zachowanie anonimo
w ości, tw ierdził, ż e ;n ap o je  
“Coca-coli” są sprzedawane bar
dzo opornie. Tempo sprzedaży 
zostało wyhamowane:

-Kto słyszał o Belgii, ten nie 
śpiewa “Always “Coca-cola” . 
P rzynajm niej do czasu , aż 
wszystko zostanie wyjaśnione...

Przykra niespodzianka
Pracownicy “Coca-cola bót- 

tlers Lietuva” są wyraźnie pode
nerwowani przykrą niespodzianką 
z Belgii - Ministerstwo Zdrowia 
tego kraju zabroniło handlu 
w szystkim i napojam i firm y 
“Coca-cola”. Jak wykazały badania 
- w napojach orzeźwiających ro
dzaju “Coca-cola”, “Coca-cola 
light”, “Fanta”, “Sprite” wykryto 
substancję, która niszczy czerwo
ne ciałka krwi, więc spożywając te 
napoje można nabawić się anemii.

Powyższy zakaz może spowo
dować straty firmy w najlepszym 
okresie sprzedaży - upał je s t - 
wodą na młyn każdej firmy pro
dukującej napoje orzeźwiające.

Unia Europejska  .......... .

To nie Jest nasz problem
Na pytania “Kuriera Wileń

skiego” dotyczące sytuacji z na
pojami “Coca-coli”, Soren Han- 
sen, dyrektor generalny “Coca- 
cola bottlers Lietuva” udzielił 
obszernej informacji, z której 
wynika, że żadnych obaw na Li
twie nie ma i nie może być.

- To je s t problem  ja k o śc i' 
związany wyłącznie z rynkiem 
belgijskim, nie zaś z produktami 
sprzedawanymi w krajach bałtyc
kich czy w każdym innym pań
stwie świata.

Zły smak i zapach
Z in fo rm acji b iu ra “The 

Coca-cola Company” wynika, że 
negatywny rezonans spowodowa
ły dwa konkretne przypadki - zły 
smak napoju w butelkach zakła
du w Antwerpii i zły zapach nie
których puszek.

W p ierw szym  przypadku  
winą wszystkiemu był nieodpo
wiedni kwas węglowy, który wy
korzystyw ano do p rodukcji. 
D ioksyd  zo sta ł wym ieniony. 
Wszystkie butelki z  niewłaści
wym dwutlenkiem węgla zosta
ły wycofane z  rynku. Zaznacza
my, że  nieodpowiedni kwas wę
glowy był używany wyłącznie w 
zakładzie w Antwerpii i w bar
dzo krótkim okresie.

Co do złego zapachu puszek. 
W belgijskim systemie dystrybu
cji używany jest materiał do ob
róbki drewna (palety transporto
we), który właśnie spowodował, 
że dno puszek emanowało nie
przyjemny zapach. Jak wynika z 
badań niezależnych ekspertów - 
sam produkt jest- bezpieczny.

Firma razem z zakładem roz- 
lewniczym w  Belgii podejmuje 
wszelkie niezbędne środki, żeby 
wyeliminować zły zapach pu
szek.

Soren Hanśen twierdzi, że 
puszkowana “Coca-cola” nie jest 
dostarczana na Litwę statkami i 
nie są używane drewniane pale
ty, jak w Belgii.

Produkcja w plastikowych 
butelkach pochodzi z zakładu w 
Olicie. Pozostała produkcja jest 
sprowadzana z innych krajów bał
tyckich/Polski. '■'* /

Litewskich restrykcji 
nie będzie

Państwowa Komisja Jakości 
i Republikańskie Centrum Ży
wienia na razie nie wprowadziły 

.żadnych restrykcji ograniczają
cych sprzedaż popularnego napo
ju.

-Otrzymaliśmy informację 
od dystrybutorów “Coca-coli”, 
że problem z puszkami - to nie
odpowiednie palety z Belgii. Wy
stosowaliśmy odpowiednie pi
sma do Ośrodka Zdrowia Spo
łecznego, żeby sprawdzili, czy do 
litewskiej dystrybucji nie zosta
ły one użyte. - powiedziała dy
rektorka centrum Kamelija Ka- 
dziauskiene.

Zdaniem fachowców, litew
skie napoje tej firmy produko
wane w Olicie nie mogą zaszko
dzić zdrowiu. Należy jednak pa
miętać, że kwas fosforowy, któ
ry zaw ierają  napoje rodzaju 
“coca”, ma -wpływ na tkankę 
kostną. Dorosła osoba może wy
pić bez szkody dla własnego 
zdrowia 0,5 litra tego napoju. 
Niemowlętom jest on zakazany 
całkowicie, dzieciom do 5 lat - 
nie zaleca się picia tych napojów.

W Belgii-aut!
“Coca-cólowy” skandal w Bel

gii rozpoczął się w ubiegłym ty
godniu. We wtorek do szpitala 
trafiło kilka uczniów, którzy po

W Belgii produkcja “Coca-coli"jest wycofana ze sprzedaży całkowi
cie, Francji i Luksemburgu - częściowo. Fot. EPA-ELTA

wypiciu “Coca-coli” mieli zawro
ty głowy, bóle głowy i brzucha, 
czuli mdłości. W poniedziałek 
hospitalizowano już 38 osób. Re
akcja Ministerstwa Zdrowia Bel
gii była jednoznaczna - do czasu 
w yjaśnienia, czy  w napojach 
“Coca-coli” nie ma szkodliwych

związków, firma jest zobowiąza
na do natychmiastowego wycofa
nia ze sprzedaży całej produkcji, 
czyli 2,5 min butelek i puszek. We 
Francji i Luksemburgu zabronio
no sprzedaży “Coca-coli” w pusz
kach.

Aleksander Borowik

Życie w cyfrach ■

Przerwać zamknlBte koło Staniały artykuły spożywcze
1  B f c W B  i W U M  f c U l l i r n H y i U  I I U I U  w  Ciągu roku od maja 1998 poczynek i kultura - o 2,5 proc. V

W w y n ik u  s k a n d a lu  z 
dioksynam i w żywności Unia 
Europejska rozw aża całkowi
ty zakaz dodaw ania do pasz 
mączek z odpadów  zw ierzę
cych i zużytych tłuszczów.

D ioksyny dostały  się  dó 
drobiu, ja j, a być może także 
wieprzowiny, wołowiny i pro
duktów mleczarskich w Belgii 
wskutek domieszania do pasz 
skażonego tłuszczu.

Unijny Komitet ds.Żywno
ści, obradujący w następstwie 
tego skandalu* niemal codzien
nie, ma przygotować propozy
cje w zm ocnienia k o n tro li i 
określić, co może być dodawa
ne do pasz. Na tej podstawie 
odpowiednie akty prawne opra
cuje następnie Komisja Euro
pejska, organ wykonawczy i 
wnioskodawczy UE.

Osiągnięcie kompromisu w 
tej sprawie między wszystkimi 
państwami członkowskimi, na
ciskanymi zarówno przez pro
ducentów żywności jak i kon
sumentów, będzie rezultatem 

^  „trudnej i długotrwałej decyzji 
politycznej” - przyznał w ubie

głym tygodniu unijny komisarz 
ds. rolnictwa Franz Fischler.

Rzeczniczka Kpmisj i, Mar- 
tine Reicherts, zwróciła uwagę, 
że po skandalu z chorobą sza
lonych krów. (BSE) w 1996 
roku, organ wykonawczy suge
rował zakaz używania mączki 
zwierzęcej, ale propozycja na
potkała opór państw członkow
skich.

Jedynym państwem, w któ
rym obowiązuje całkowity za
kaz dodawania do pasz mączki 
z wszelkich odpadów zwierzę
cych, je s t  W ielka Brytania. 
Londyn wprowadził go po wy
buchu afery z BSE pod naci
skiem partnerów z Unii.

Nie chcieli oni nawet roz
mawiać o kalendarzu stopnio
wego znoszenia em barga na 
brytyjską wołowinę, póki Lon
dyn nie podjął drastycznych 
kroków zapobiegawczych. Ale 
wiele państw UE na kontynen
cie utrzymuje, że ich mączki są 
„bezpieczne” i że mają prawo je 
stosować.

Komisarz Fischler podkre
śla, że U nia nie lekcew aży

bezpieczeństwa żywności i ma 
sukcesy w tej dziedzinie. Za 
sukces w podnoszeniu jakości 
pożywienia uznał wprowadze
nie p rzepisów  regulu jących 
Używanie pestycydów.

U nijny Komitet Naukowy 
ma wypracować w najbliższym 
czasie zasady stosowania anty
biotyków w hodowli zwierząt. 
Dzięki nim następuje szybszy 
przyrost wagi i zwierzęta rza
dziej chorują.

Od dawna natomiast obo
wiązuje w Unii zakaz wstrzyki
wania zwierzętom syntetycz
nych hormonów wzrostu, choć 
w Belgii i innych krajach UE 
zdarzały się przypadki ich wy
krycia w mięsie.

Syntetyczne hormony sto
suje się legalnie w USA. Unia 
odmawia importu amerykań
skiego mięsa zTiormonami, co 
naraziło ją  na ostry spór z Wa
szyngtonem i niekorzystną dla 
niej decyzję_Światowej Organi
zacji Handlu, w zywającą do 
zniesienia tej restrykcji.

Jacek Safuta (PAP)

W ciągu roku od maja 1998 
r. artykuły spożywcze na Litwie 
staniały o 6,3 proc.

Ta grupa towarów staniała naj
bardziej. Najwięcej w ciągu roku 
podrożała łączność - 18,7 proc. W 
ciągu roku staniała również ochro
na zdrowia (1,6 proc.), natomiast 
wszystkie inne grupy towarów 
zdrożały. O 8,7 proc. zdrożały 
mieszkania, woda, prąd elektrycz
ny, gaz i inne nośniki energii, o 5,3 
proc. - transport Oświata w ciągu 
12 miesięcy zdrożała o 4,9 proc., 
usługi hotelowe, kawiarni i restau
racji, alkohol i tytoń - o 3,1 proc., 
ubranie i obuwie - o 2,7 proc., wy-
B ia łoruś

poczynek i kultura - o 2,5 proc. W 
ciągu roku o 0,3 proc. zdrożało 
umeblowanie mieszkania, sprzęt 
gospodarstwa domowego i środki 
codziennej konserwacji mieszka
nia. Ceny innych różnych towa
rów i usług wzrosły o 4,7 proc., 
informuje Departament Statysty
ki. W ciągu 5 miesięcy br. żywność- 
staniała o 0,5 proc., ochrona zdro
wia - o 0,9 proc., wypoczynek i 
kultura - o 0,4 proc. Najbardziej - 
o 17 proc. - w tym roku podrożała 
łączność. Inflacja w ciągu 12 mie
sięcy na Litwie wyniosła 0,2 proc., 
w ciągu ostatnich 5 miesięcy - 0,8 
proc (BNS)

Ograniczenia w ruchu ciężarówek
Od w torku na B iałorusi 

obowiązują ograniczenia w ru
chu pojazdów, w których nacisk 
na  oś przekracza sześć ton.

Ograniczenia wprowadziło Mi
nisterstwo Transportu w związku z 
utrzymującą się wysoką temperatu
rą powietrza i możliwymi uszkodze
niami dróg asfaltowych. Od ponad 
tygodnia na Białorusi temperatura 
dochodzi w dzień do 30 stopni.

W dniu, w który temperatura 
przekraczać będzie 25 stopni Cel

sjusza, wspomniane pojazdy nie 
będą się mogły poruszać po dro
gach asfaltowych między godzi
ną 10. a 22. Ograniczenie nie do
tyczy ciężarówek przewożących 
szybko psujące się produkty.

Ruch pojazdów będzie się 
mógł odbywać między godz. 22. 
a 10. dnia następnego.

Ograniczenie ma obowiązywać 
do końca sieipnia. Za jego narusze
nie przewidziano wysokie kary pie
niężne. (PAP)
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k o n tyn u o w a n a
Piękna tradycja “Piątki” na 

A ntokolu p rze trw ała  przez 
wszystkie powojenne lata i jest 
kultywowana nadal. Absolwen
ci każdej niemal promocji spo
tykają się co dziesięć albo co pięć 
lat. Zawsze na spotkanie zapra
szani są nauczyciele, którzy 
uczyli w tych klasach. Na tego
roczne spotkanie z promocją z 
roku 1964 przybył najbardziej 
łubiany i najbardziej zasłużony 
dla tej szkoły pedagog Zbigniew 
Rymarczyk. Przed dziesięciu laty 
nauczycieli było więcej: wówczas 
przybyli też ulubiona matematycz- 
ka Anna Szpilewska oraz ówcze
sna dyrektor Maria Roszczenko. W 
archiwum rodzinnym absolwenta 
tamtej promocji Romana Rotkie
wicza zachowało się też zdjęcie 
maturzystów sprzed 35 laty. Wpa
trujemy się w znane twarze starych 
belfrów wileńskich: Maria Czeko- 
towska, Bełła Biber, Helena Toma
szewska, Felicja Stecewićzowa, 
dyrektor Maria Roszczenko, za
stępca dyrektora Augustinas Buro- 
kaś. Zbigniew Rymarczyk był 
wówczas najmłodszym spośród na
uczycieli. Oba te ostatnie zdjęcia 
były zamieszczone w “Czerwonym 
Sztandarze” i są niewątpliwym 
dokumentem naszego życia, życia 
Polaków wileńskich.

Organizator tegorocznego spo
tkania Roman Rotkiewicz uważa 
za sukces, że udało się zebrać nie
małe grono spośród 22 absolwen
tów swojej klasy. Przybyła dzielna 
dwunastka. Stanęli do zdjęcia 
wszyscy na tych samych miejscach, g 
jak przed 35 laty. No i mogą sobie 
czytelnicy zabawić się teraz, jeśli, 
rzecz jasna, będą mieli ochotę, w 
zgadywankę: kto jest kto?

Opowiada Roman Rotkiewicz:

“Rozmów, opowiadań, żartów 
podczas spotkania nie było koń
ca. Niektórzy z nas już mają wnu
ków i to właśnie oni najwięcej 
mieli do opowiedzenia. Zresztą, 
wszyscy musieli opowiedzieć o 
sobie, bo przecież nie tylko są 
dziadkami czy babciami. Niech 
więc ich zawód, któremu poświę
cili całe swe życie, będzie wizy
tówką naszej klasy. Jadwiga 
Achramowicz - Palczykiewicz jest 
głównym towaroznawcą, Wiesła
wa Andruszkiewicz - Lotuziene 
jest archiwistką, Mirosław Da- 
nowski - dyrektor budowy, Hali
na Harasimowicz - Tietianiec - 
księgowa, Zofia Lenkiewicz - Ta
rasiew icz je st technologiem. 
Mamy własnych dwóch lekarzy - 
Alina Wysocka - Łapcun jest kar
diologiem w pogotowiu, natomiast 
Krystyna Rotkiewicz - onkolo
giem. Milo się rozmawiało z Jolą 
Goloburdo, Eugeniuszem Rym- 
szewiczem, Wandą Sztemenko - 
Niewierowicz, Krystyną Turkie
wicz - Suryniną. Był też Jan To- 
rowin, któremu nie udało się ukoń
czyć razem z nami szkoły, ale sta
le bardzo chętnie przybywa na 
nasze spotkania.

Każdy z nas ma swoje troski, 
swój kawałek losu, jednak, gdy się 
spotykamy, zapominamy o tru
dach żywota naszego, a znów sta
jemy się uczniami, beztroskimi 
dziećmi, pełnymi energii i kawa
łów. Gdy jesienią tego roku nasza 
szkoła będzie obchodzić 55 rocz
nicę, wszyscy stawimy się, aby 
uczcić kolejną okrągłą datę naszej£ j  

kochanej, niezapomnianej budy”.
F ot z archiwum Romana 

Rotkiewicza

Maturzyści z roku 1964 wraz z  całą plejadą pedagogów tamtych lat

Dziś zebrało się ich niezbyt wielu, ale o swej szkole pamiętają wszyscy, którzy ją ukończyli

Na 10 tys. mieszkańców - 200 studentów Pól wieku w szkole wiejskiej
W następnym roku akade 

mickim na miejsca finansowa
ne przez państwo przyjmie się 
więcej studentów.

W następnym roku akademic
kim na miejsca w wyższych 
uczelniach, finansowane przez 
państwo, przyjmie się o 6 proc. 
więcej studentów. W środę zade
cydował o tym rząd, w zasadzie 
aprobując wniosek Ministerstwa 
O światy i Nauki w spraw ie 
zwiększenia liczby studentów, 
przyjmowanych na miejsca fi
nansowane przez państwo.

Ogółem w następnym roku 
akademickim na studia podsta
wowe, wyspecjalizowane zawo
dowe i magisterskie na uczelnie 
Litwy planuje się przyjąć 18,5 
tys. studentów. W tym na studia

podstawowe - 12,4 tys., wyspe
cjalizowane zawodowe -1,7 tys., 
magisterskie - około 4,4 tys. 
osób.

Obecnie w wyższych uczel
niach naszego kraju studiuje po
nad 70 tys. studentów. Dane sta
tystyczne świadczą, że na 10 tys. 
mieszkańców przypada około 
200 studentów. Pod tym wzglę
dem Litwa pozostaje w tyle za 
wieloma krajami rozwiniętymi . 
oraz niektórymi państwami Euro
py Środkowej i Wschodniej. 
Warto zaznaczyć, mówią specja
liści Ministerstwa Oświaty i Na
uki, że w latach 1975-1995 ilość 
studentów w krajach Unii Euro
pejskiej wzrosła dwukrotnie, na
tomiast na Litwie - zaledwie o 
kilka procent.

Dziękujemy za pomoc w za
chowaniu pionu z polskim języ
kiem nauczania w Szkole Średniej 
nr 14 m. Wilna posłowi na Sejm 
p. Janowi Mincewiczowi, radne
mu z ramienia Akcji Wyborczej 
Polaków na Litwie w Samorządzie 
m. Wilna p. Władysławowi Szpi- 
lewskiemu, przewodniczącemu 
frakcji AWPL Samorządu m. Wil-

Podziękowanie

Minister oświaty rnauki Kor- 
nelijus Platelis zdecydowanie nie 
zgadza się z wnioskiem zgłoszo
nym na posiedzeniu rządu, aby 
jeszcze Taz uzgodnić z innymi 
ministerstwami i instytucjami 
oświatowymi zwiększenie liczby 
przyjm ow anych studentów. 
Twierdzi, że tę kwestię już  oma
wiano i teraz zadecydować powi
nien rząd. Gabinet ministrów po
stanowił w zasadzie zaaprobować 
propozycję ministerstwa, jednak 
Ministerstwo Oświaty i Nauki po
winno uzgodnić liczbę przyjmo
wanych studentów z Minister
stwami Ochrony Kraju i Zdrowia, 
które udokładnią zapotrzebowa
nie na odpowiednich specjali
stów.

(ELTA)

na Tadeuszowi Filipowiczowi, 
prezesowi Związku Polaków na 
Litwie p. Ryszardowi Maciejkiań- 
cowi.

Redaktorom radia “Znad Wi
lii” p. Waldemarowi Chorościno- 
wi, Aleksandrze Akińczo. Redak
torom gazet p. toystynie Adamo
wicz, Czesławie Paczkowskiej, 
Annie Makowskiej dziękujemy za

obiektywne naświetlanie sprawy.
A także wszystkim, kto popie

rał nas w walce o zachowanie pol
skości w Jerozolimce.

Szczególne podziękowanie na
uczycielom polskiego pionu 14-ej 
Szkoły Średniej;

Rodzice 
(ogółem 79 podpisów)

Chcielibyśmy opowiedzieć o 
człowieku, który całe swoje ży
cie poświęcił wychowywaniu i 
nauczaniu dzieci. Tą osobą jest 
nasza była nauczycielka chemii 
i biologii pani Alfreda Sobolew
ska, która w tym roku obchodzi 
50-lecie swej pracy pedagogicz
nej. Przed 20 laty zabrzmiał dla 
nas ostatni dzwonek. W ciągu 20 
la t, my, je j wychowankowie, 
zbieramy się wszyscy razem i z 
p rzyjem nością wspom inam y 
tamten czas.

Zawsze była dla nas życzliwa, 
wesoła, organizowaliśmy różne 
konkursy między klasami z Pani 
Alfredy przedmiotu, były wy
cieczki, wyjazdy do teatrów i mu
zeów, wypady na przyrodę.

Po upływie tylu lat szczegól
nie cenimy jej erudycję, wymaga
nie, sprawiedliwość, równy stosu
nek do wszystkich uczniów, chęć 
nauczania każdego według jego 
możliwości.

Bardzo ciekawe były godziny 
wychowawcze. Pani Alfreda była 
zawsze obeznana w polityce jak 
naszego kraju, tak i całego świa
ta. O zjawiskach politycznych 
opowiadała w bardzo dostępny 
sposób i zachęcała, abyśmy się

ciekawili życiem politycznym.
Nasi rodzice zawsze z wielkim 

szacunkiem mówili o pani Alfre
dzie i zachowali ten szacunek do 
dziś.

Często odwiedzała rodziny, 
zawsze znajdywała wspólny ję
zyk, radziła inieraz łagodziła kon
flikty rodzinne.

Zwracają się do Niej często o 
radę na tematy prawne i inne.

Jesteśmy wdzięczni losowi za 
to, że mogliśmy uczyć się u takie
go cudownego pedagoga.

Pozwólcie poprzez redakcję 
gazety od całego serca pogratulo
wać Pani Alfredzie Sobolewskiej 
z okazji 50-lecia jej działalności 
pedagogicznej. Życzym y Jej 
szczęścia, zdrowia, pogody ducha 
i sukcesów w  pracy.

Chcielibyśmy, aby nasze dzie
ci miały właśnie takich nauczycie
li, jak nasza była nauczycielka. 
Bylibyśmy bardzo z  tego zadowo
leni.

Absolwenci Porudomińskiej 
Szkoły Podstawowej 1979 roku: 

Stanisław Miciunas 
Krystyna Ragoża 

M aria Żabiełowicz 
Irena Wierszałowicz
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Wychodek na podwórzu będzie tylko wspomnieniem-

Ławaryska - będzie gotowa w czas
Nie do wiary. Nowy budynek lawaryskiej średniej 

już na wykończeniu. “K urier Wileński”  byt od samego 
początku jego budowy, od wykonania wykopu pod fun
dament, założenia kamienia węgielnego, które miało 
miejsce na przedwiośniu tego roku. To, co zobaczyli
śmy w ubiegłym tygodniu, przeszło nasze oczekiwania. 
Budynek wyrósł na całą dwupiętrową wysokość. Trwają 
prace wewnętrzne - tynkowanie, malowanie, bielenie. 
Helena Kieda, dyrektor szkoły lawaryskiej z ogromną 
radością pokazuje każdą klasę - jasną, obszerną. Dumą 
szkoły zapewne będzie sala sportowa, w której już  te
raz można prowadzić lekcje gimnastyki, tylko że jest 
lato.

Codziennie przyjeżdża na plac budowy ponad 50 bu
dowlańców różnej specjalności. Do ich dyspozycji służy 
autokar, którym już o siódmej rano przybywają tynkarze i f 
malarze, stolarce i spawacze. Bo i gaz już doprowadzono, 
i wodę, i kanalizację. Wychodek na podwórku już od przy
szłego roku szkolnego będzie tylko wspomnieniem, podob
nie jak ciupka, która spełniała funkcję jadłodajni..

Szkołę ławaryskąbuduje firma “Nalśa” z Solecznik. A 
pieniądze na tak potrzebną inwestycję zapewnia samorząd

rejonu wileńskiego. Rozumiejąc wagę istnienia nowo
czesnej szkoły polskiej w tej podwileńskiej miejsco
wości, samorząd zaciągnął na ten cel kredyt w banku. 
Julius Perveneckas, kierownik grupy gospodarczej sa
morządu, co tydzień jest na budowie. Jakość i tempo 
robót również go zadowalają. Początkowo mówiono, 
że dobudówkę do obecnej sfatygowanej przez czas 
szkoły odda się do użytku dopiero w październiku, jed
nakże dyrektor generalny firmy “NalSa” Semeta zapew
nił, że 1 września uczniowie klas początkowych wejdą 
do nowiutkich klas, podobnie jak wszyscy uczniowie, 
będą spożywać obiady w nowiutkiej jadłodajni, a lek
cje gimnastyki będą się odbywały też w nowej sali, a 
po lekcji zażyjąprysznica. Dotychczas o takich niezbęd
nych rzeczach tutaj trudno było marzyć.

Julius Perveneckas nie widzi na dzień dzisiejszy 
żadnych większych problemów z budową szkoły. Jedy
nym życzeniem jest, by upał nie był tak męczący. Ale 
tego życzymy przecież sobie wszyscy.

Krystyna Adamowicz 
FoŁ M arian Paluszkiewicz Podczas upahi najlepiej się pracuje bez podkoszulka

Pomieszczenia na poddaszu będą również odpowiednio wykorzy-
Zewnętrzny wygląd sali sportowej. Zostało jedynie sprzątnąć teren stanę

Niebawem w Kownie nie będzie nikogo, kto zdoła napisać poprawnie zdanie po polsku ■■■—

z  e n t u z j a z m e m  i o p t y m i z m e mK o n ie c
- Sobotnia szkółka przy od

dziale ZPL i fakultatyw z języka 
polskiego w jedynej szkole “Ve- 
r$vu” w Kownie -  to tylko zaba
wa. Tego stanowczo za mało, żeby 
nauczyć dzieci i młodzież czytania i 
poprawnego pisania po polsku. Te 
minimalne wiadomości wystarczają 
tylko dla naprawdę zdolnych i chęt
nych. Niestety, takich już wśród na
szej młodzieży zaczyna brakować” 
-mówi Genowefa Chomańska, nie
zmienny prezes oddziału ZPL w 
Kownie od jego powstania w roku 
1989.

Aktor w ławce
Dzisiaj do sobotniej szkółki pol

skiej przychodzi i dojeżdża z pobli
skich miejscowości około 20 osób. 
W wieku od 4 do 15 lat. Uczęszcza 
też do niej aktor kowieńskiego teatru, 
Litwin, który chce się nauczyć języ
ka polskiego. Kiedy przyjeżdżał na 
występy do Kowna teatr lalek z Pol
ski, popisał się gestem i zafundował 
wszystkim uczniom szkółki bilety na 
przedstawienie. Lekcje dla uczniów 
szkółki prowadzą na zmianę do
jeżdżająca z Wilna Bożena Ząbkie- 
wicz oraz Algimantas Ćesna. Pan 
Algimantas, wykładowca Uniwersy
tetu Wileńskiego, jednocześnie pro
wadzi fakultatyw z języka polskiego

w szkole, na który uczęszcza około 
10 osób. Lekcje te w kowieńskiej 
szkole “wywalczył” ówczesny kon
sul RP w Wilnie Dobiesław Rzemie- 
niewski. Niektórzy Litwini apelowali 
do władz, aby z  ich dzieci nie robić 
Polaków, ale chodziło tylko o to, aby 
umożliwić chętnyrrrpoznanie przy
najmniej podstaw języka, gramatyki 
i literatury polskiej. “Dopóki nie 
będzie normalnych lekcji polskiego, 
2- 3 razy w tygodniu, nasza młodzież 
nie potrafi poprawnie pisać i rozma
wiać po polsku. Całkowicie polskich 
rodzin zostało niewiele. Najczęściej 
są to rodziny mieszane, gdzie mówi 
się na co dzień po litewsku. W do
datku Litwini zniechęcają nasze dzie
ci do mówienia po polsku, podkre
ślając im ciągle, że nie umieją mó
wić poprawnie, że rozmawiają byle 
jak, “co wy za Polacy, skoro nie 
umiecie mówić poprawnie”. A bo i 
skąd? Niedawno wpadłam na po
mysł, żeby chociażby w dwóch szko
łach kowieńskichjęzyk polski wpro
wadzić jako język obcy. Jestem pew
na, że nie tylko Polacy zechcą uczyć 
się swego języka, ale znajdą się też 
Litwini, którzy chętnie nauczą się 
języka sąsiedniego państwa, z któ
rym ostatnio Litwa utrzymuje bardzo 
przyjacielskie stosunki”—stwierdzi
ła pani Genowefa.

I do tańca, I do różańca
Do utworzenia w 1989r. oddzia

łu ZPL w Kownie najwięcej przy
czyniła się Helena Umiaż, była na
uczycielka Kowieńskiego Gimna
zjum im. A. Mickiewicza. Obecnie 
koło zrzesza prawie 100 członków. 
Liczba ta ciągle maleje. Starsze oso
by odchodzą, bo odchodzą na za
wsze, a młodzież wynaradawia się. 
“Niektórzy chętnie by w czymś po
mogli i coś zdziałali, ale tylko pod 
warunkiem, że ich nazwiska nigdzie 
nie będą figurowały. Ludzie bali się 
nawet mieć legitymacje członkow
skie ZPL, bo mogło to zaszkodzić w 
ich karierze, czy pracy. Ci sami lu
dzie są tu od wszystkiego, czyli do 
tańca, i do różańca” - mówi prezes. 
Polacy najcz^ciej zbierają się w nie
dzielę, po polskiej Mszy świętej, któ
ra odbywa się w kościele Karmeli
tów pw. Świętego Krzyża każdej nie
dzieli o godz. 9.30. Omawiają prze
różne problemy, gawędzą, wymie
niają książki w bibliotece. Poza tym 
część zetpeelowców uczestniczy w 
polskim zespole ludowym “Kotwi
ca”. Uczniom sobotniej szkółki ostat
nio zorganizowano wycieczki do 
Wilna na cmentarz Rossa i Arsena
łu, gdzie oglądali obraz J. Matejki 
“Bitwa pod Grunwaldem”. Macierz

Szkolna i konsulat RP załatwili w tym 
roku wyjazd dla 15 osób na kolonie 
do Polsld. 13 dzieci pojedzie w lip- 
cu bezpłatnie do Gdańska i dwoje do 
Gdyni. Tradycją jest Wspólne łama
nie się opłatkiem przed świętami 
Bożego Narodzenia, zapusty i Wiel
kanocne święcone.

Polskość tu umiera
Oddział musiał opuścić pomiesz

czenie, w którym miał swą siedzibę, 
ponieważ grożono mu wyeksmito
waniem drogą sądową. Jako zastęp
cze proponowano piwnice, albo 
miejsca za miastem, co było zupe
łnie nie do przyjęcia. Piwnice były 
zniszczone, z malutkimi okienkami, 
wilgotne. Byłoby niemożliwe uloko
wać tam bibliotekę, którą posiada 
oddział. “Ładnie to bardzo, propo
nować lokale piwniczne dla spotkań 
towarzyskich Polaków. Jakbyśmy 
byli szczurami”—smutno mówi pani 
Genowefa. Nie do przyjęcia też były 
lokale za miastem, ponieważ niektóre 
dzieci i tak dojeżdżają z okolicznych 
miejscowości. Starsze osoby też mia
łyby ten sam problem W 1998 r., 
akurat na zapusty samorząd miasta 
wynajął wreszcie dla oddziału ZPL 
zupełnie zniszczony budynek w cen
trum miasta. Wśród gruzów, przy 
ogarku świecy, ale zadowoleni, że

gdzieś mogą się spotkać, kowieńscy 
Polacy świętowali zapusty. Budynek 
wymagał poważnego remontu. Nie
ocenioną pomoc okazała Wspólno
ta Polska. Równo po roku, wspólnie 
z konsulem generalnym Mieczysła
wem Jackiewiczem, miejscowi Po
lacy świętowali zapusty wraz z 
otwarciem swego wyremontowane
go domu. “Nie wszystko jeszcze zro
biono. Dokonano tylko powierz
chownego remontu, gdyż na więcej 
nie wystarczyło pieniędzy. Co naj
gorsze, grzybek zaczął niszczyć 
podłogi, ściany itd. Mamy nadzieję, 
że nas nie zniszczy i znajdziemy spo
sób, aby go usunąć -  marzy prezes.- 
Wielka szkoda, że zupełnie nie chce 
nam pomóc samorząd miasta. Pro
siliśmy o pomoc w doprowadzeniu 
nam elektryczności. Zainstalowanie 
szafy rozdzielczej kosztowało 400 
LŁ, niestety, pieniędzy nie znalazło
się”. „ . ,

- Dotychczas byłam optymistką, 
ale teraz widzę, że polskość tu umie
ra i w krótkim czasie w Kownie nie 
będzie już Polaków. Szkoła jest pod
stawą. Język mówiony nie jest to 
samo, co język pisany. Tragicznie to 
wygląda, kiedy nasz zespół jedzie na 
występy i młodzież zebrana w tyle 
autokaru rozmawia po litewsku, bo 
im już jest tak wygodniej” -  z żalem 
stwierdza Chomańska.

Danuta Kamilewicz
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A kcja czekająca na pop arcie  ■

S k o k  w  X X I  w i e k
Jest starsza o dziesięć lat od 

Uniwersytetu Wileńskiego. Nie
zwykłe to miejsce, gdzie pod jed
nym dachem zgromadzono bez
cenne dzieła z księgozbioru Zyg
munta Augusta, inkunabuły 
i...dyski kompaktowe. I>m 
wszystkim skarbom jest ciasno w 
starym pomieszczeniu. W końcu 
1998 r. powstała Fundacja 
Wspierania Biblioteki Uniwer
sytetu Wileńskiego “Światło 
Nauki” Jednym z jej zasadniczych 
celów jest zbudowanie nowej sie
dziby Biblioteki Uniwersytec- 
kiej. Zgodnie z założeniami ma to 
być pod względem wyposażenia 
prawdziwy skok w XXI wiek.

Biblioteka Uniwersy
tetu Wileńskiego założo
na została w 1570 roku.
W 2Ó00 będzie zatem 
obchodziła swoje 430 
urodziny. Jej zręby two
rzyły rękopisy, w tym o 
życiorysach nader sza
cownych |  od XIII wieku.
W tej chwili w Bibliote
ce przechowywanych 
jest 221000 egzempla
rzy rękopiśmiennych,
79000 jednostek starej 
grafiki i jest to najstar
sza na Litwie kolekcja.
Zbiór dawnych i rzadkich książek 
legitymuje się liczbą 180000.

Skarby
Ich istnienie zawdzięczamy 

jezuitom. Założyli w Wilnie ko
legium, które później stało się 
fundamentem Uniwersytetu Wi
leńskiego. Żeby kolegium mo
gło funkcjonować, musiała być 
biblioteka. Tu nieoceniona jest 
zasługa króla Zygmunta Augusta 
- posiadacza największej i naj
cenniejszej w owych czasach w 
Europie biblioteki prywatnej, 
który swe zbiory podarował je 
zuitom. Wśród rarytasów do 
dziś przechowywanych jest pra- 
ca Mikołaja Kopernika, bezcen
ne encyklopedie, listy króló- 
w,..-Wreszcie duma Litwinów: 
jedyny w kraju  egzem plarz 
pierwszej książki litewskiej - 
Katechizmu M. Maźvydasa. Po
nadto mówiąc o bibliotece nie

można nie wspomnieć o wspa
niałych wnętrzach sal Smugle- 
wicza, Lelewela, odrempntowa- 
nej niedawno Białej Sali, gdzie 
będzie czytelnia profesorska.

Postęp
Biblioteka Uniwersytecka - to 

dzieje piśmiennictwa. Ponad sześć 
wieków temu nikomu się nie śni
ło, że książki mozolnie kopiowa- 

_ ne przez mnichów wyparte zosta
ną prze? wynalazek druku. Ten z, 
kolei wyparły mikrofilmy, a te, 
zgodnie z duchem czasu, zastępu
je  pamięć komputerowa. Papier 
jednak nadal jest niezastąpiony. 
Zbiory rosną w ogromnym tempie, i

Projekt nowej biblioteki uniwersyteckiej, która ma sta
nąć w Miasteczku Akademickim

W tej chwili w Bibliotece Uni
wersyteckiej zgromadzono 5,2 
min wydawnictw. Natomiast w nor
malnych warunkach przechowy
wać można 3,2 min tomów. Sytu
acja jest więc krytyczna. Trudno w 
takich warunkach o właściwy do
gląd tych zbiorów, nie mówiąc już 
o czytelnikach, dla których dostęp 
do literatury ze względów zrozu
miałych jest utrudniony. 12 tys. 
osób korzysta co roku z ponad 
miliona wydawnictw.

Biblioteka jest dziedzictwem 
europejskim. Wystarczy nadmienić, 
że utrzymuje kontakty z 380 biblio
tekami z górą 50 krajów świata. Ści
sła współpraca łączy ją  m. in. z uni
wersytetami w Toruniu i Krakowie.

Rozbudowa - potrzeba, 
środków - brak 

Prawdziwy przełom w życiu 
Biblioteki Uniwersytetu Wileń
skiego na razie znajduje w  wizji 
twórców projektu nowej siedzi

by, która, co jest rzeczą naturalną 
i zrozumiałą, ma się rozlokować 
w Miasteczku Akademickim na 
Sauletekio. Studenci są przede 
wszystkim przecież czytelnikami- 
biblioteki. Projekt sporządzili w 
1989 roku architekci Eugenijus 
Guzas, Sigitas Malikenas, Romas 
IPerkauskas. W rok później wy
grali konkurs i odtąd praktycznie, 
poza korektami do projektu, nic 
[sięjiie dzieje. Nie ma pieniędzy. 
Mimo że obiekt wciągnięty zostały 
nąiistę budowli tysiąclecia Litwy.

Światło Nauki 
Niedawno na im prezie w 

Piwnicy LiterackiejNluzeum Ada
ma Mickiewicza przy 
Bernardyńskiej -11 pani 
dyrektor Biblioteki Uni
wersytetu Wileńskiego 
Birute Butkevićiene 
w ręczyła obecnym 
zgrabnie wydany folde- 
rek, obrazujący w for
mie nadzwyczaj skróto
wej dzieje, zasługi i tro
ski tej najstarszej i naj
bardziej zasłużonej 
książnicy litew skiej. 
Pani Birute zaznaczyła: 
nie tylko do obejrzenia, 
lecz i rozważenia.

M owa je s t też o fundacji 
Światło Nauki, której przewodni
czy sam rektor UW prof. Rolan- 
das Pavilionis, a jego zastępcami 
są prof. Benediktas Juodka i pani 
Birute Butkevićiene.

Znalazł się w tym folderku apel: 
Ogłaszamy akcję ratowania starej 
biblioteki i wspierania budowy no- r 
wego gmachu. Jej celem - zgroma
dzenie przynajmniej części środ
ków potrzebnych na rozpoczęcie i 
budowy. Numer konta “Światła 
Nauki” w Vilniaus bankas: w li
tach - 1704515, w walucie zagra- _ 
nicznej - 57089619.

...Datki napływają. Pierwszy 
złożył rektor Pavilionys. Jasne 
jest jednak, że ta piękna inicjaty
wa nie dźwignie na swych barkach 
budowy. Oczekiwane jest słowo 
rządu, wszak miano budowy ty
siąclecia pewnie powinno zobo
wiązywać go do zainwestowania 
pieniędzy na ten cel.

Halina Jotkiałło

I I I  Festiwal wileński -

„Renuiem” w podwórzu 
Piotra Skargi

Na Dzień Żałoby i Nadziei 
Filharm onia Narodowa przy
gotowała (w ram ach Festiwa
lu Wileńskiego) wielkie dzie
ło kom pozytora francuskiego 
H ec to ra  B e rlio za  „R equ - 
iem ”. K oncert odbył się w 
Podw órzu P io tra  S karg i, w 
obecności prezydenta Valdasa 
Adamkusa oraz przewodniczą
cego Sejmu V ytautasa Lands- 
bergisa.

W ykonawcam i by li .Pań
stwowy Chór Kowieński, dwa 
chóry ^Ażuoliukas” — chłopię
cy i dorosły, Litewska Narodo
wa Orkiestra Symfoniczna, te
nor z Francji Jean Luc Viala. Po
prowadził zespół francuski dy
rygent Emmanuel.Joel.

B erlioz napisał swe „Re- 
ąuiem” bardzo szybko, w ciągu 
trzech miesięcy, na zam ów ie
n ie rządu francuskiego. Po
święcone było ofiarom Rewo
luc ji L ipcow ej.. U tw ór je s t  
przesadnie rozbudowany -  taki 
fantastyczny dramat do tekstu 
liturgicznego. W jego wykona
niu bierze udział wielka orkie
stra główna i dwie boczne, zło
żone z trąb i puzonów oraz sil
nie obsadzonej perkusji. W 

„ oryginalnym wykonaniu powin
ny grać cztery boczne orkie
stry, ale niekoniecznie/

Zdaw ałoby się, w szystko 
było jak  trzeba, aby wykonać 
„Reąuiem”, ale czegoś zabrakło 
-  przysłowiowej iskry, która by 
rozpłomieniła utwór. Może to 
upał był winien, zmęczenie ar
tystów, ale wrażenie odnosiło 
się takie, że wszyscy grają pod 
przym usem, bez entuzjazm u, 
bez zapału. Występujące zrzad- 
ka boczne orkiestry grały nie
pewnie, jakby wypróbowując, 
czy biorą dobry ton. Nie było 
zgrania, sprężystości woli, któ-

Jean Luc Wala

re pozwoliłyby uwypuklić rysu
nek utworu, dały pojęcie o jego 
ogrom ie^ Może dyrygent był 
zbyt miękki i łagodny. Nie czu- 

\ ło się, że prowadzi orkiestrę.
Jedyn ie so lis ta  Jean Luc 

Viala oddawał się z przejęciem 
muzykowaniu. Śpiewak ten ma 
n ieduży g łos, ale o ładnym  
brzm ieniu, je s t m uzykalny i 
śpiewa z wyczuciem. Chociaż 
musiał praktycznie odsiedzieć 
cały utwór na scenie przed or
kiestrą i dopiero na końcu wy
stąpił w „Sanctus”- śpiewał tak, 
jak gdyby upał, zmęczenie nie 
miały nań żadnego wpływu. Mu
zyk ten uczył się w studio przy 
Operze Paryskiej, występował w 
Bazylei, z filharmonikami ber
lińskimi, brał udział w licznych 
festiwalach, koncertował w Du
blinie, Rzymie, Tel Awiwie, No
wym Jo rku , B uenos A ires, 
Wiedniu. Znaczną część jego 
repertuaru stanowią utwory dla 
bel canto.

Emmanuel Joel skończył Pa
ryskie Konserwatorium, dyry
gow ał w Londynie, Szkocji, 
M elbourne, Jerozolim ie, Los 
Angeles, Nowyiri Jorku, Sidney.

B arbara  Znajdziłowska

19 czerwca o godz. 20.00 na podwórku odnowionej kawiarni 
“A rka” (ul. AuSros vartą 7, tel. 221646) odbędzie się wieczór 
żywej muzyki jazzowej. Będą koncertowali Daivis Dvareckas i 
Vytas Mikulićius. Wejście bezpłatne.

IV Festiwal ■

Piękna impreza w  uroczym Węgorzewie
Oficjalna nazwa brzmi: Mię

dzynarodowy Festiwal Dziecię
cych Zespołów Folklorystycz
nych Mniejszości Narodowych. 
IV z kolei odbyt się w dniach 12 - 
13 czerwca w uroczym i histo
rycznym Węgorzewie (Augoburg, 
Węgoborg), leżącym nad jezio
rem Mamry na Pojezierzu Mazur
skim. Wileńszczyznę reprezento

wał nieliczny, młody, ale dobrze 
zapowiadający się zespńł “Legen
da” z Mejszagoły pod kierunkiem 
Jasi Mackiewicz.

Organizatorem imprezy był 
Związek Ukraińców Polskich - 
Koło w Węgorzewie oraz Muzeum 
Kultury Ludowej tego miasta. Roz
poczęła się ona przemarszem 
uczestników centralnymi ulicami

‘‘Legenda"z Mejszagoły na ulicach Węgorzewa

miasta. Następnie na Placu Wolno
ści nastąpiło otwarcie festiwalu i 
prezentacja zespołów. Wśród wie
lobarwnego tłumu wykonawców, 
którzy przybyli z różnych krajów, 
wyróżniała się swoimi biało - czer
wonymi skromnymi strojami nasza 
“Legenda”. Zaprezentowała się pod
czas pochodu a później na koncer
cie i w sali wystawowej podczas 
otwarcia ekspozycji artystów mala
rzy z Wilna i Wileńszczyzny.

Komisja artystyczna, w której 
składzie byli m. in. Andrzej Brencz
- etnograf z Uniwersytetu im  Ada
ma Mickiewicza w Poznaniu i Da
riusz Kubinarski - etnochoreolog 
Uniwersytetu Marii Curie - Skło
dowskiej w Lublinie, następująco 
oceniła najlepszych: “Rybałki” z Ry- 
boł (mniejszość białoruska) - za traf
ne użycie lokalnej gwary; “Dzieci 
Szczecina” (mniejszość niemiecka)
- za zaprezentowanie zachodniopo
morskich tradycji tanecznych; “Le

genda” (mniejszość polska)
- za propagowanie tradycji 
patriotycznych w kontek
ście wielonarodowościo
wym. Wyróżniono także 
szereg innych zespołów.

Szczególnym zaintere
sowaniem cieszył się zespół 
“Ariran” z Tallinna (mniej
szość koreańska w Estonii). 
Wszystko w nim się podo
bało: wschodnie stroje, muzyka, ta
niec, gracja wykonawców. Przypa
dły również do gustu “Karpaty” ze 
Lwowa, które akurat wróciły z wy
stępów w Paryżu.

Nasza “Legenda” była serdecz
nie oklaskiwana, szczególnie przez 
wychodźców z Wileńszczyzny, 
wśród których jest sporo dawnych 
mieszkańców Mejszagoły. W chwi
lach wolnych było zwiedzanie mu
zeów, kościołów, a wieczorem przy 
ognisku nad jeziorem - do późna w

Największą atrakcją było pływanie po 
jeziorze Mamry. Dziewczynki z  “Legendy" 
wraz z  polonistką Anną Aleksandrowicz

noc - zabawa. Najwspanialsząjednak 
atrakcją była wycieczka statkiem po 
Mamrach, wchodzących wskład gru
py jezior mazurskich, połączonych 
między sobą kanałami i przetokami, 
nawet z Morzem Bałtyckim...

Organizatorzy już dziś myślą o 
piątym festiwalu. Ich zdaniem, po
winien on trwać nie dwa dni, lecz cały 
tydzień.

Józef Rusakiewicz, 
nauczyciel krajoznawstwa 

Mejszagolskiej Szkoły Średniej 
Fot. autor
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Ceremonia zaprzysiężenia Thabo Mbekiego_____

^Koniec epoki Mandeii

Czwartek, 17 czerwca 1S99 r.

ŚWIAT

Polska
Na cele 

dobroczynne
Wrocławski oddział Agencji 

Mienia Wojskowego zapropono
wał garnizonowi opolskiemu re
zygnację z poligonu w Winowie 
i przeznaczenie terenu pod bu
downictwo mieszkaniowe - po
informował w środę dyrektor 
oddziału Włodzimierz Sekulski 

Zdaniem dyrekcji wrocław
skiego oddziału AMW, który obej
muje województwa: wielkopol
skie, dolnośląskie i opolskie, naj
większym “przebojem” na przetar
gach mienia wojskowego okazały 
się agregaty prądotwórcze i stare 
samochody GAZ. Największym 
problemem agencji jest zbycie stu 
tysięcy koszul z kołnierzykiem nr 
32. Prawdopodobnie zostaną one 
przekazane na cele dobroczynne.

Promocja
Promocja Polski w prasie za

granicznej i wymiana doświad
czeń pomiędzy dziennikarzami 
specjalizującymi się w proble
matyce europejskiej - to dwa 
cele, jakim służy wizyta w Pol
sce korespondentów akredyto
wanych przy UE.

W dniach 16-20 czerwca spo
tkają się oni z  przedstawicielami 
rządu, środowiskiem gospodar
czym, artystycznym i dziennikarza
mi specjalizującymi się w proble
matyce UE. Uczestniczyć będą 
również w seminarium ‘"Europa w 
mediach”: w  piątek w Warszawie, a 
w sobotę w Krakowie.

Pomysł
W bezdętkowych oponach sa

mochodu młody Białorusin pró
bował w środę wwieźć do Polski 
przez przejście graniczne w Kuź
nicy Białostockiej 72 litry spiry
tusu nieznanego pochodzenia.

Do przemytu przyznał się 26- 
letni mężczyzna. Spirytus znajdo
wał się w litrowych butelkach ukry
tych w oponach. “Kierowca stworzył 
bardzo duże niebezpieczeństwo i 
zagrożenie. W takim miejscu - w 
dopompowanych kołach - i przy 
szybkiej jeździć spirytus mógł za
działać jak bomba” - powiedział 
rzecznik Urzędu Celnego w Białym
stoku Mariusz Kowalczuk. Podej
rzenie celników wzbudził wygląd kół 
opla ascony podczas odprawy. Spra- 

. wiały wrażenie znacznie większych. 
Okazało się, że w środku pod opo
nami bezdętkowymi znajdująsiępla- 
stikowe butelki z alkoholem. W 
czterech kołach ukryto 72 butelki.

Prezent
790 tys. płyt z nagranym i 

p rzez polskich a rtystów  
“Ośmioma błogosławieństwa
mi” zostanie dołączonycłL 17 
czerwca do codziennego wyda
nia dziennika “Super Express”.

Dziewięcioro polskich piosen
karzy nagrało j ą  specjalnie z okazji 
wizyty Ojca Świętego. We wtorek 
wieczorem specjalnie dla papieża 
przed kurią biskupią w Krakowie 
“Osiem błogosławieństw’* zaśpie
wali: Natalia Kukulska, Kasia Stan
kiewicz, Joszko Broda, Ryszard 
Rynkowski i Jan Pospieszalski. 
Piosenka powstała z inicjatywy 
Radia Plus. Muzykę do niej skom
ponował Jan Pospieszalski razem 
z Markiem Wierzchuckim i Mar
cinem Pospieszalskim. Tekst pio
senki to ewangeliczne “Kazanie na 

agorze”. Wykonawcy nie otrzymali 
honorariów za nagranie płyty.

Korea Północna przygotowuje próbę rakietową_____

Wzburzenie i zaniepokojenie
Korea Północna przygoto

w uje się do przeprowadzenia 
kolejnej próby z bronią rakie
tow ą w łasnej p ro d u k c ji - 
twierdzi środowa prasa tokij
ska.

Test dotyczyć ma rakiety Te- 
podong o zasięgu 1500 km i zo
stanie przeprowadzony być może 
już w lipcu. Dziennik powołuje 
się na japońskie koła rządowe, 
które uzyskały informacje o przy
gotowaniach od władz Korei Po
łudniowej a także satelitarnego 
wywiadu USA. Rzecznik rządu w 
Tokio Hiromu Nonaka zaprzeczył 
w środę doniesieniom dziennika, 
zastrzegając jednak, że Japonia 
uważnie obserwować będzie roz
wój sytuacji. Korea Północna la
tem ubiegłego roku przeprowadzi
ła próbę z podobną rakietą rodzi
mej produkcji - jeden z członów 
trójstopniowej rakiety przeleciał 
nad krańcem najdalej na północ 
w ysuniętej japońskiej wyspy 
Hokkaido i spadł do Pacyfiku.

Próba wywołała wzburzenie i za
niepokojenie opinii publicznej 
nie tylko w Azji, lecz także w 
USA. Phenian utrzymywał, iż ra
kieta umieściła na orbicie około- 
ziemskiej małego satelitę, mają
cego nadawać hymny na cześć 
zmarłego północnokoreańskiego 
przywódcy Kim Ir Sena. Wywiad 
zachodni nie potwierdził jednak 
istnienia takiego satelity. Z ostat
nich raportów amerykańskiej 
Centralnej Agencji Wywiadow
czej - jak  odnotowuje agencja 
Reutersa - wynika, że północno- 
koreańskie rakiety Tepodong są w 
stanie razić zachodnie wybrzeże 
USA. Informacje o planowanym 
teście rakietowym zbiegły się w 
czasie ze wzrostem napięć mię
dzy dwoma państwami koreański
mi na spornych wodach Morza 
Żółtego, gdzie we wtorek po raz 
pierwszy od zakończenia wojny 
koreańskiej (1950-53) doszło do 
wymiany ognia między kanonier- 
kami obu krajów.

Zwłoki w studniach
W studniach w wiosce koło stolicy Kosowa, Prisztiny, znaleziono 

w środę ciała zamordowanych Albańczyków. Reporterzy Reutersa wi
dzieli zwłoki i ludzkie kończyny w trzech studniach, oraz przykryte 
płachtą z tworzywa sztucznego dno czwartej studni, gdzie według rela
cji mieszkańców jest 10 ciał. Widzieli także pięć świeżo wykopanych 
dołów, gdzie podobno są dziesiątki ciał.

Trzęsienie ziemi w Meksyku
Co najmniej 16 osób zginę

ło, a kilkaset odniosło rany w 
wyniku silnego trzęsienia zie
mi, k tó re  we w torek późnym 
w ieczorem  naw iedziło  połu
dniową i środkową część Mek
syku. N a jb a rd z ie j uc ie rp ia ł 
stan Puebla.

Według wstępnych danych, 
trzęsienie miało siłę 6,7 stopnia 
w skali Richtera. Jego epicentrum 
znajdowało się koło miasta Huaju- 
apan de Leon oddalonego o 220

km na południowy wschód od sto
licy Meksyku, miasta Meksyk. 
Tysiące jego mieszkańców w pa
nice uciekło z domów. Nie zano
towano tam jednak ofiar, ani więk
szych zniszczeń. Duże zniszczenia 
są natomiast w ponad milionowej 
Puebli, stolicy stanu o tej samej 
nazwie, Zwłaszcza w zabytkowej 
części tego miasta. W 1985 roku 
potężne trzęsienie ziemi spowo
dowało w Meksyku śmierć ok. 10 
tysięcy mieszkańców.

Najbardziej zn iszczone zostało m iasto Pueblo Fot. e p a -łzl i  a

W Pretorii odbyła się w środę oficjalna ceremonia zaprzysiężenia 
nowego prezydenta kraju Thabo Mbekiego, który zastąpi odchodzące
go Nelsona Mandelę.

-56-letni Mbeki, do tej pory pełniący formalnie urząd wiceprezy
denta RPA, został wybrany na stanowisko szefa państwa w poniedzia
łek, w czasie pierwszego posiedzenia nowo Wybranego południowo
afrykańskiego parlamentu. W czwartek ma przedstawić skład nowego 
rządu RPA. W środowej ceremonii zaprzysiężenia nowego prezydenta 
uczestniczyło ponad 4,5 tysiąca gości, w tym około trzydziestu przy
wódców państw afrykańskich, na czele z prezydentami Namibii, Zim
babwe czy Libii. W Pretorii obecny jest także palestyński przywódca 
Jaser Arafat. Objęcie urzędu prezydenta przez Mbekiego oznacza ko
niec ważnej epoki w polityce Południowej Afryki - epoki laureata 
Pokojowej Nagrody Nobla Nelsona Mandeii - pierwszego czarnego 
prezydenta RPA, legendarnego-bojownika o prawa czarnej ludności.

W nocy o pieniądzach
niamy nasze zobowiązania a 
MFW i Bank Światowy - wła
sne” - powiedział lakonicznie 
rosyjski premier. W Petersbur
gu nie podano żadnych szczegó
łów rozmowy - jak zapowiadały 
moskiewskie źródła, Stiepaszyn 
miał finalizować z Camdessu- 
sem rozmowy w sprawie nowe
go kredytu MFW. Moskwa za
biega o 10-15 mld dolarów kre
dytu, by podwoić swe rezerwy 
dewizowe, które stopniały pod
czas wielomiesięcznej obrony 
rubla. Tymczasem MFW ma 
ograniczone rezerwy, nadwątlo
ne po ratowaniu od zeszłego 
roku przeżywających kryzys fi
nansowy państw azjatyckich.

W nocy z  w torku na środę 
p rem ier Rosji S iergiej Stie
paszyn rozm awiał w Peters
burgu z dyrektorem  general
nym  M ięd zy n aro d o w eg o  
F unduszu  W alutow ego M i- 
chaelem Cam dessusem - po
dała k ró tk o  agencja ITAR- 
TASS.

Jak powiedział Stiepaszyn w 
środę rano, przed rozpoczynają
cym się posiedzeniem między
narodowego forum gospodar

czego w Petersburgu, rozmowa 
dotyczyła “po prostu sytuacji w 
kraju, zobowiązań, jakie wype
łnia Rosja a także - realizowa
nych przez MFW”. “Byliśmy 
zgodni w kwestii, że my wypeł-

Bezprecedensowa deklaracja
Do słownych starć  doszło 

w środę na linii Wyzwoleńcza 
A rm ia  K osow a - ro sy jsk i 
MSZ, gdy WAK określił woj
ska ro sy jsk ie  ja k o  “ w rogą 
siłę” i zapow iedzia ł, że nie 
będzie pokoju w Kosowie, do
póki Rosjanie go nie opuszczą.

Rzecznik prasowy WAK Jakup 
Krasniąi powiedział w środę w 
Prisztinie, że “Rosjanie nie są mile 
widziani w Kosowie i będziemy ich 
traktować jako wrogą siłę”. Zapy
tany jednak, czy WAK zamierza 
atakować Rosjan, Krasniąi stwier
dził: “Tego nie powiedziałem”. 
Reakcja Rosji na wypowiedź WAK 
była natychmiastowa i ostra. 
Rzecznik prasowy MSZ oświad-a

czył, że groźba WAK o traktowa
niu wojsk rosyjskich w Kosowie 
jako “wrogiej siły” stanowi fak
tycznie “deklarację wojny” prze
ciwko nim. “Jest to deklaracja bez 
precedensu, może być uznana je
dynie za deklarację wojny prze
ciwko pokojowym siłom rosyj
skim” stacjonującym w Kosowie 
- powiedział rzecznik prasowy 
MSZ. W ciągu ostatnich dwóch 
dni do rosyjskiego kontyngentu 
dotarły dwa konwoje z Bośni z za
opatrzeniem - żywnością dla sta
cjonujących na lotnisku rosyjskich 
spadochroniarzy. Wywołało to 
podejrzenia, że te konwoje prze
wożą nowe grupy wojsk rosyjskich 
do Kosowa.

Przestęp ców  nie odstrasza
Amnesty International, organizacja obrońców praw “ '“wie- 

ka, wezwała w środę do zniesienia kary śmierci na catyn,i świę
cie do końca 2000 roku. Amnesty przypomina, ze od 20 lat kazd 
go roku przeciętnie kolejne dwa kraje znoszą karę śmiern. Do 
ubiegłego roku w 67 krajach zaprzestano wykonywania kary 
śmierci - głosi coroczny raport Al, opublikowany w środę.

Jednak w wielu państwach wciąż praeprowadrane są ®  J
sto na przedstawicielach mniejszości etnicznych,a według
nych, których nie stać na dobrych obrońców W u b ^ m m k u  w«ih.g 
danych Al - w 37 państwach wykonano 1.625 egzeicugi,z■ t  f  
w Chinach, Kongu (d. Zairze), USA , Iranie w smn^e
potwierdzić setek egzekucji ^konyw anyc 6 w ubjegtym roku
niesień w Iraku. Ainnesty śkryćylcow ’ etńre'nonefiiili pized ukoń-
sttacono tam trzech męzczyzn za przestępstw która wpro-
czeniem osiemnastego roku życia. ^ ^ I  p ^ W a d  ^
wadziła karę śmierci w 1975, dowodzi, «  kara tow<ęa 
nrzesteoców jest jedynie wykorzystywana przez raąd i może y 
maskowania opieszałości w zwalczaniu korupcji i biedy.
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Szwecja mistrzem świata w piłce ręcznej!

Tru d n o , le c z za s łu że n ie

Europejskie puchary----------------------------------------------

Z Jugosławią i bez Bośni
Europejska Unia Piłkarska 

(UEFA) potwierdziła we wtorek 
udział trzech jugosłowiańskich 
klubów w europejskich pucha
rach.

Patrizan Belgrad będzie re
prezentował Jugosławię w Lidze 
Mistrzów, mimo iż rozgrywki li
gowe w tym kraju nie zostały do
kończone z powodu wojny w Ko
sowie. W momencie przerwania 
sezonu Patrizan był liderem eks
traklasy.

W Pucharze UEFA wystąpią 
Crvena Zvezda Belgrad i Vojvo- 
dina Novi Sad. Wicelider ligi ju-

K om ite t W ykonawczy 
UEFA podtrzymał decyzję Ko
misji Dyscyplinarnej o zawie
szeniu na jeden rok Wisły K ra
ków w piłkarskich pucharach - 
poinformowała UEFA w oficjal
nym komunikacie przesłanym 
PAP.

Wisła Kraków została 13. li
stopada 1998 roku wykluczona 
jednorazowo z rozgrywek o euro
pejskie puchary, a sankcje obo
wiązują przez pięć lat. Kara jest 
konsekwencją incydentu, który

gosłowiańskiej, Olibić Belgrad nie 
został dopuszczony do rozgiywek 
pucharowych, ponieważ właści
ciel klubu, Żeljko Raznatović „Ar
kan”, jest ścigany przez Narody 
Zjednoczone za zbrodnie wojen
ne.

W europejskich pucharach 
zabraknie natomiast klubów z 
Bośni-Hercegowiny. Turniej fina
łowy mistrzostw tego kraju, zapla
nowany w miniony weekend w 
Mostarze, nie doszedł do skutku, 
z powodu waśni między działa
czami piłkarskimi pochodzenia 
chorwackiego i muzułmańskiego.

miał miejsce 20 października 
1998 roku na stadionie krakow
skiego klubu podczas meczu z AC 
Parmą w drugiej rundzie Pucharu 
UEFA. Jeden z kibiców rzucił z 
trybun nożem, który trafił w gło
wę włoskiego piłkarza Dino Bag- 
gio.

Wisła, jako mistrz Polski, 
mogła zagrać w eliminacjach Ligi 
Mistrzów. W jej miejsce wystąpi 
Widzew Łódź. Natomiast w Pu
charze UEFA zagrają Legia Da
ewoo Warszawa i Amica Wronki.

Sprintem
H •Kolarz zŃiemięc. Jan Ull- 

rjęn (Telekom), jw idi z. wielkich 
fewoiytówtegorocżn^o T0ur.de 
France, wycofał się ż wyścigu Do
okoła Szwajcarii z powodu silne
go bótó w prawym kolanie.,

yllrich zrezygnował z jazdy na 
72 km pierwszego etapu, z Solury 
do Lozanny. Kolarz niemiecki do
znał kontuzji prawego kolana w 
wynikli kraksy w wyścigu 
Deutschland Tour, pod koniec 
maja. |

•W  towarzyskim międzypań
stwowym meczu koszykarzy; ro
zegranym w Ostrawie, Czechy po-’ 
konały Polskę 100:73 (45:30). |

•  24-letni Holender Sander 
Westerveld j  eśt naj droższym 
bramkarzem w historii angielskie
go futbolu. FC Li verpool pozyskał 
go z Vitesse Arnhem za 4 min fint 
tów (6,4 min dolarów).

•Atletico Madryt awansowa
ło do finału piłkarskiego Pucharu 
Hiszpanii, pokonując w rewanżo
wym meczu półfinałowym Depor- 
ti vo Conina 1:0. Pierwsze spotka
nie, w Madrycie, zakończyło $ię 
bezbramkowym remisem.

Na podstawie inf. PAP, ELTA i wL 
przygotował 

Jarosław  Dacewicz

Wisła zawieszona

Virenque, TVM, Saiz i inni wykluczeni z Tour de France

Echo skandali 
dopingowych

Petr Korda kończy karierę?
Znany czeski tenisista Petr 

Korda zapowiedział zakończe
nie kariery, po kompromitują
cej porażce, której doznał w 
drugiej rundzie kwalifikacji do 
turnieju w Wimbledonie.

31 -letni Czech, zwycięzca ze
szłorocznego Australian Open, 
przegrał z zajmującym 590. miej
sce w rankingu ATP Brytyjczy
kiem Danny Sapsfordem 6:3,6:7, 
4:6.

Korda potrafi grać na trawie, 
co udow odnił przed rokiem , 
awansując do ćwierćfinału Wim-

bledonu. Blamaż Czecha w poje
dynku z Sapsfordem był dla 
wszystkich kompletnym zasko
czeniem.

„Nie mam już psychicznej siły 
na kontynuowanie kariery. Wcze
śniej już  postanowiłem, że po 
Wimbeldonie żegnam się z teni
sem” - powiedział Korda, który 
obecnie jest sklasyfikowany na 
117. pozycji na liście światowej.

Warto przypomnieć, że przed 
rokiem właśnie podczas turnieju 
w Wimbledonie wykryto w orga
nizmie Kordy doping.

Im trudniejsze zwycięstwo, tym większa radość

Szwecja pokonała Rosję 25:24 (12:14) w me
czu o złoty medal mistrzostw świata w piłce ręcz
nej mężczyzn, który odbył się we wtorek w Kairze.

Szwedzi zrewanżowali się Rosjanom za porażkę 
w finale poprzednich mistrzostw świata, w 1997 roku 
w Japonii. Chociaż pierwsza połowa wcale nie za
powiadała takiego obrotu sprawy.

Przed przerwą stroną minimalnie przeważającą 
byli Rosjanie. Na początku meczu dość długo utrzy
mywali tizybramkowe prowadzenie. Skandynawowie 
jednak zwarli szyki i doprowadzili do remisu 11:11 
(26.). Pod koniec znów się zdekoncentrowali i do 
szatni schodzili przegrywając 12:14.

Na początku drugiej części gry Szwedzi szybko 
wyrównali na 14:14. Decydujący dla końcowego

Fot EPAELTA

wyniku okazał się okres pomiędzy 43. i 53. minutą. 
W tym czasie, przez dziesięć minut, obrońcy tytułu 
mistrzowskiego nie zdobyli gola. W 50. minucie 
przegrywali 18:22. Bramkę „Trzech Koron” odcza
rował dopiero Aleksander Tuczkin i to dwa razy z 
rzędu. Wydawało się, że Rosjanie dojdą Szwedów - 
w 55. minucie przegrywali tylko 21:22. Jednak w 
nerwowej końcówce więcej zimnej krwi zachowali 
Skandynawowie. Minutę przed ostatnim gwizdkiem 
sędziego rzutem ze skrzydła Pierre Thorsson pod
wyższył na 25:23. W odpowiedzi atak Tuczkina obro
nił bramkarz szwedzki. Na odrobienie strat nie star
czyło czasu. Szwedzi wygrali zasłużenie 25:24. 
Mecz stał na wysokim poziomie, ale wyraźnie wy
czuwało się o jaką stawkę toczona jest gra.

Francuski kolarz Richard Vi- 
renąue (Polti), czterokrotny zwy
cięzca klasyfikacji górskiej Tour 
de France, nie został dopuszczo
ny do tegorocznej edycji Wielkiej 
Pętli.

Na konferencji prasowej w Pa
ryżu ogłoszono, że Virenque, wy
kluczony przed rokiem z wyścigu 
wraz z całą ekipą Festirty z powo
du skandalu dopingowego, nie 
wystartuje także w tegorocznym 
Tour de France.

„Kolarz Polti nie został zapro
szony w tym roku, ponieważ jego 
obecność zaszkodziłaby wizerun
kowi Tour de France” - oświadczył 
dyrektor wyścigu, Jean-Marie Le- 
blanc.

Z tego samego powodu do 
wyścigu nie została dopuszczona 
holenderska grupa TVM, dyrektor 
sportowy hiszpańskiej ONCE Ma- 
nolo Saiz i lekarz tej ekipy Nicolas 
Terrados, a także dwaj francuscy 
kolarze Laurent Roux (Casino) i 
Philippe Gaumont (Cofidis).

W środę dziennik L’Equipe 
poinformował, że Laurent Roux 
został przyłapany na dopingu po 
wyścigu Fleche Wallonne, 14 
kwietnia. W jego organizmie zna
leziono ślady amfetaminy. Roux 
był najlepszym kolarzem francu
skim w klasykach wiosennych.

Virenque nie otrzyma zapro
szenia Fot. EPA ELTA

Dominator - Dallas Stars 2:2
Hokeiści Buffalo Sabres wyrównali stan rywalizacji finałowej 

o Puchar Stanleya. We wtorek, w czwartym meczu, Sabres poko
nali Dallas Stars 2:1 i od zdobycia trofeum oba zespoły dzieli} „  
dwa zwycięstwa. Trzeba bowiem wygrać cztery mecze.

Jak w kilku poprzednich występach Sabres - tak i  we wtorek toczył 
się pojedynek czeskiego bramkarza z  Buffalo, Dominika Haszka - z 
rywalami. Na bramkę Haszka „spadło” 31 strzałów. Czech obronił 30 - 
nie dał rady w 11. minucie, gdy strzelał Fin Jere Lehtinen, a Sabres 
grali w liczebnym osłabieniu.

Gospodarze meczu wykorzystali dwa błędy hokeistów z Dallas i 
strzelili dwie bramki. Wystarczyło do zwycięstwa. Pierwszego gola 
zdobył Geoif Sanderson w 9. minucie, drugiego - i jak się okazało - 
zwycięskiego: Dixon Waid w 28. min.

Stars mieli we wtorkowym meczu wyraźną przewagę. Bilans strza
łów: 31 -18 na korzyść drużyny z Dallas. Ed Belfour w bramce „Gwiazd”, 
mimo iż miał mniej pracy niż Haszek, nie zdołał uchronić swego ze
społu od przegranej.

Mecz nr 5 - w czwartek w Dallas.

Fot. archiwumHaszek Jest nie do pokonania



Rysunek przedstawia nowego Tarzana z filmu Disneya "Tarzan” w 
różnych pozach naśladujących różne dzikie zwierzęta. Kreskówka "Tar
zan *  -  to 48 ekranizacja przygód słynnego człowieka-małpy, w której 
wykorzystuje się głęboką animację, co zapewnia obraz trójwymiaro
wy. y  '  .  fot. EPA  -  ELTA

Czwartąkj .17 czerwca f 999 r.

ROZMAITOŚCI -ltf’ KURIER
WILEŃSKI

CZWARTEK 
17 CZERWCA

6.00 - Dzień dobry. 7J0 - S. 
“Teletubbies”. 8.001S. “Rodzi
na Fallerów”. 16.00 - Pół godzi
ny w rządzie. 1630^ Wiadomo
ści (ros.). 16.40 - Rozmowy wi
leńskie. 17.00 - S. “Druga “B”.
17.30 - S. “Rodzina Fallerów*’.
18.00 - Piłka nożna. Podczas 
przerwy dziennik wieczorny.
19.50 - Telekatalog. 19.551 Lo
teria. 2 0 .0 0 Jeszcze nie śpij.
20.30 - Panorama. 21.00 - Dale
ko-od Hollywoodu. Film fab. 
“Pułapka-2”. Podczas przerwy o
23.00 - Dziennik wieczorny.

■ ś r . . r

6.00 - Teleshop. 6.15 - Po
ranne koło. 8.05 - Program in- 
form. 8.15 - S. “Niewinne kłam
stwo”. 9.001S. “Słoneczne wy
brzeże”. 9,40-S. “Bez domu jest 
źle”. 10. IÓ-Teleshop. 10.40-S. 
“Prawdziwa miłość Heleny”. 
11.25 - Kuchnia pani Grażyny.
12.00 = N-14. 12.15 - Złotko.
12.45 - ABC zdrowia. 13.15 - 
Perspektywy. 13.35 - S. “Czaro
dziejka”. 14.00 - S. “Niewinne 
kłamstwo”. 14.45 - Teleshop.
15.00 - S. “Marisol”. 15.25 - Dra
mat krym. 16.15 - S. “Żar mło
dości”. 17.00-S. “Bez domu jest 
źle”. 17.25 - S. “Słoneczne wy
brzeże”. 18.10 - S. “Prawdziwa 
miłość Heleny”. 18.55 -Telegra.
19.00 - S. “Marisol”. 19.30 - 
“19:30”. 19.50-Khibkoszyków-

. ki. 20.00 - S. “Ma na imię Niki
ta”. 21.00 - S. “Człowiek znikąd”.
22.00 - Nos. 22.30 - “22:30”.
22.45 - S. “Murphy Brown”. 
23.10=S. “Szósty zmysł”. 2335 
- S. “Kruk: schody do nieba”.

$ B T V

6.15 — S. “Dziennik Danie
li”. 7.00 -  $. “Kamila i Nano”.

7.45 -  S. “Moja jedyna”. 8.30 -  
S. “Kobieta pachnąca kawą”.
9.20 -  Telegra. 10.50 — Brzeg.
11.30-Tkk. Nie. 1230-Najed- 
nymkońcu haczyk. 13.00 -Tele
gra dla rodziny. 14.00-S. “Na 
zdrowie”. 15.00 -  Muzyka roz
rywkowa. 15.55 -  Uwaga! Lato.
16.15 -  S. “Dziennik Danieli”. 
17.10 -  S. “Kamila i Nanó”.
18.00-Wiadomości. 18.05-S . 
“Moja jedyna”. 18.55 -  Pieśń 
dnia. 19.05 — S, “Kobieta pach
nąca kawą”. 20.00 -  Wiadomo
ści. 20.25 -  S. “Ekipa wybrze
ża”. 21.20—Uwaga! Lato. 21.35 
-Humor. 22;00—S. “Niech krew 
się leje”. 22.30 -  Wiadomości.
22.45 — Na jednym końcu ha
czyk. 23.10 -  Rowerowe show. 
2335 -  Ekologia. 0.20 -  6.15 -  
DW.

®
635 -  Filmy anim. 7.20— 

Teleshop. 7.35 - S . ‘Totajemne 
sentymenty”. 8.0Ó -  S. “Angela”
8.45 -  S. “Santa Barbara”; 935
-  S. “Uroczy i dzielni”. 10.00 — 
Teleshop. 10.25-Telegra. 10.50
-  Koło fortuny. 11.20 -  Maga
zyn filmowy. 11.45—S. “Żonaty 
i z dziećmi”. 12.10 -  S. “Pięk
ność”. 13.00-Film krym. 13.45
-  Eliminacje NBA 14.45 -  Fil
my anim 15.30 -  S. “Santa Bar
bara”. 16.20 -  S. “Piękność”.
17.10- S. “Potajemne sentymen
ty”. 17.35 -  Ś. “Uroczy i dziel
ni”. 18.10 —S. “Angela”. 19.00
-  Wiadomości. 19.20. -  Sport
19.30 -  Turniej koszykówki.
21.00 -  S. “ Archiwum X”: 21.50
-  Wiadomości 22.00—Elimina
cje NBA 24.00 -  Film fab. “Ja, 
Amerykanin”. 1.30-Playboy.

8.05 -  Z Wilna. 8.20 -  To
wary i usługi. 830- Znad Wilii 
TV. 9.00 -  Lekcja jęz. litewskie
go. 9.10 -  S. “Night Man”. 9.55
-  “Ja sama”. 11.00 -  Z Moskwy.
11.10 -  Dzień po dniu. 13.00- 
Z Moskwy. 13.10-Znak jako-

|  ści. 13.20 -  Zwycięża najszyb

szy. 1.4.50 -  Towary i usługi.
15.00 -  Kanał muz. 15.35 — W 
świecie ludzi. 16.00-ZMoskwy.
16.20 -  Patrol drogowy. 16.35 — 
S: “Grace w opałach 2”. 17.00 -  
Film dok. o przyrodzie. 18.00 — 
Z Wilna. 18.15-Towary i usłu
gi. 18.30 -  Studio “OSP”. 19.30
-  Z Moskwy. 20.00 — Lekarz 
domowy. 20.30 -  U “Jabłka”.
21.05 — Z Moskwy. 21.20 -  Ci, 
którzy... 21.35 -  Historie win. 
22.00-Z Wilna. 22.15-S. “Gra
ce wopałach2”. 22.40-W świe
cie ludzi. 23.10 — Kanał muz.

10.00-Telegra. 16.00-U?- 
nia ogłoszeń. 16.30 -  Przede 
wszystkim dzieci. 17.00-S. “Za
kazana kobieta”. 17.50 -  Warto 
odwiedzić. 17.55 -  Puls Wilna.
18.10 -  Muzyczna mozaika.
18.35 -  Eurosport. 19.00 -  Wia
domości (poL). 19.10 -  Ś. “Za
kazana kobieta”. 20.00 -  Litwa 
Wschodnia. 20.30 -  Warto od
wiedzić. 20.35 -  Film fab. “Mło
da Rosja”. 22.00 -  Kronika wy
darzeń. 22.15 -  Puls Wilna. 22^5
-  Wiadomości (poi.). 22.35 -  
Eurosport.

%
7.00, 10.00, 13.00, 16.00,

21.50 -  Wiadomości 7.15 -  S. 
“W imię miłości”. 8.15 -  Czło
wiek i prawo. 9.00 -  Klub pod
różników. 9:45 -  Biblioteka do
mowa. 10.15-Razem. 13.15 — 
“Harry—człowiek śniegu”. 13.45
-  Cudowny świat, czyli Cinema.
14.00-Ulica Sezamkowa. 14.30
-  Do lat 16 i więcej. 15.00 -  S. 
“W imię miłości”. 16.15-Zgad
nij melodię. 16.45 -  Tu i teraz. 
T7.05 -  W poszukiwaniu utraco
nego. 17.45 -  Film “Titanic”.
18.45 -  Dobranoc, dzieci. 19.00 
-Czas. 19.40-A  jednak. 19.50
-  Film fab. “Żebro Adama”.
21.20 -  Kolekcja błędów.

5.00 — Witaj, Rosjo. 5.20 -  
Wszyscy mówią 5.45 -  Telegra.
7.15 -  Oddział dyżurny. 7.45 -  
Towaęy pocztą 8.10—S. “Mila- 
dy”. 9.00,15.00,18.00,22.35 -  
Wiadomości. 1430 -  S. “Pierw
sze pocałunki”. 1530 -  Wieża.
16.00 -  Film anim 16.15 -  Ho
meopatia i zdrowie. 16.20-Film 
fab. “Fiasko inżyniera Garina”.
17.30 -  Filmy dok. 18.40 -  
Szczegóły. 18.50—Dwa fortepia
ny. 1935-  Film fab. “Ciemność 
nad Tfcllinnem”. 2135 -  Rozpa
truje się sprawa. 22.20 -  Oddział 
dyżurny. 23.05 -Rozmowy o ry
bołówstwie. 23.35 -  Sklep na ka
napie.

t v p o l o n u l
7.00 - Program dnia. 7.05 - 

Dziennik krajowy. 7.25 - Sport- 
telegram. 7.30 - Muzyczne koło
- teleturniej rodzinny. 8.00 - “W 
krainie władcy smoków” - serial 
prod pol.-austral 8.30 - Studio 
wizyty Ojca Świętego. 9.00 - 
Wiadomości. 9.15 - Przegląd Pra
sy Polonijnej. 9.30 - “Śmierć Pre
zydenta” - film fab. prod. poi.
11.55 - - Wiadomości. 12.05- 
Orenburskie ślady. 12.45 - Stu
dio wizyty Ojca Świętego. 13.00
- Transmisja pożegnania Jana 
Pawła U - lotnisko Balice-Kra- 
ków. 14.10 -“Wielka Mała Emi
gracja”- film dok. 1435 - Krzy
żówka szczęścia - teleturniej.
15.00 - Panorama. 15.20 - Pro
gram dnia. 15.30 - Siła tradycji
15.45 - Tygodnik polityczny Je
dynki. 16.30 - “W krainie wład
cy smoków” - serial prod. pol.- 
austral. 17.00 - Teleexpress.
17.15 - Zaproszenie - program 
krajoznawczy. 17.35 - Liga prze
bojów. 18.00 - Tylko Muzyka.
19.00 - Teledyski na życzenie.
19.10- Gość Jedynki. 19.20- 
Dobranocka. 19.30 - Wiadomo
ści. 19.56 - Prognoza pogody. |

19.59 - Sport 20.05 ? Teatr Tele- 
wizji. “Remont” - Andrzej i Ja
nusz Kondratiukowie. 21.25 - 
Latarnik - magazyn kulturalny.
21.55 - MdM 2230 - Panorama. 
1251 - Prognoza pogody. 23.05
- Studio wizyty Ojca Świętego.
23.15 - Transmisja pożegnania 
Jana Pawła II - lotnisko Balice - 
Kraków. 0.35 - Powitanie wi
dzów ameryk. 0.40 - “W labiryn
cie”- serial prod. poi. 1.05 - An
tologia Literatury.Emigracyjnej.
1.20 t “Miś Uszatek” - serial 
anim dla dzieci. 130 - Wiado
mości. 1.55 - Sport 1.59 - Pro
gnoza pogody. 20.00 - Studio 
wizyty Ojca Świętego. 2.30- Te
atr Telewizji “Remont”-Andrzej 
i Janusz Kondratiukowie. 3.55 - 
MdM. 4.30 - Panorama. 4.56 - 
Prognoza pogody. 5.00 - Tylko 
Muzyka. 6.00 - Historia filozofii 
po góralsku według ks. Józefa Ti
schnera. 6.15 - “W labiryncie” - 
serial prod. poi. 6.45 - Zaprosze
nie - program krajoznawczy.

6.00 - Piosenka na życzenie.
7.00 - Kto się boi wstać? 7.45- 
Polityczne graffiti. 7.55 - Poran
ne informacje. 8.00 - “Czaro
dziejka z Księżyca” - serial anim 
dla dzieci. 8.30 - “Dziedziczna 
nienawiść” (Brazylia). 9.30 - 
Exptess TV. 9.45 - “Żar młodo-1 
ści” - kanad serial obycz. 10.45- 
“Renegat” - ameryk. serial sen- 
sac. 11.45 - “Młody Indiana Jo
nes” - USA 12.45 - Disco Polo 
Live. 13.45 - “Po prostu miłość" 
(Brazylia). 14.45 - “Życie jak 
poker” - polska telenowela. 15.15
- “Reboot” - kanad. serial anim.
15.45 - Informacje. 16.00 - Pol
sat radzi. 16.05 - “Karolina w 
mieście” - ameryk. senal komed.
16.35 - “Renegat” - ameryk. se
rial sensac. 17.30-“Roseanne 
serial komed. 18.00- “Przyjacie
le”-serial komed. 18.30- Express 
TV. 18.45 - Informacje. 18.55 - 
Prognoza pogody. 19.05 - “Po 
prostu miłość” (Brazylia). 20.W

- ‘Tan i pani Smith” - serial sen
sac. USA. 20.50 - Losowanie 
Lotto i Szczał iwego Numerka.
21.00 - “Upiór z mostu londyń
skiego” I  USA 22.50 - Polsat 
radzi. 22.55 - Informacje i biz
nes informacje. 23.10 - Progno
za pogody. 23.15 - Polityczne 
graffiti. 2330- Bumerang. 24.00
- “Deskorolki” (USA). 1.35 - 
Muzyka na bis.

Ł E H S ^
6.00 - “Świat pana trenera” - 

serial komed. 6.25 - ̂ Autostrada 
do nieba” - serial famil. 7.15 - 
“Sunset Beach” - serial USA
8.00 - Odjazdowe kreskówki.
9.10 - “Piękna i Bestia” - serial 
fantast.-przyg. 10.05 - ‘Trzecia 
planeta od Słońca” - serial ko
med. 10.30 - “Policjanci z Mia
mi” - serial krym 11-20 - “Me
andry sprawiedliwości” - serial 
krym. 12.10 - Teleshopping. 
12.50- Zoom - magazyn sensa
cji 13.20 - “Autostrada do nie
ba” - serial famil. 14.15 - “Pięk
na i Bestia”-serial fantasy. 15.10
- Odjazdowe kreskówki. 16.20- 
“Dziewczyna z komputera” - se
rial komed. 16.45 - “Czy boisz 
się ciemności” - serial dla mło
dzieży. 17.10 -“Rodzina Potwor- 
nickich” - serial komed. 17.35- 
“Trzecia palneta od Słońca” - se
rial komed 18.00 - “Sunset Be
ach” - serial USA. 18.50 - 7 mi
nut - wydarzenia dnia. 19.00 - 
Zoom-magazyn sensacji 1930 
L “świat pana trenera” - serial 
komed. 20.00 - “Cobra - oddział 
specjalny” - senal krym 20.55 - 
“‘Komando małolat” - senal 
loym. 21.50- “Prawo i bezpra
wie” - serial krym 22.40 - 7 mi
nut - wydarzenia dnia. 22.55 - 
“Airwolf - serial sensac. 23.45 - 
“Crime story” - serial krym. 0.35 
-Zoom-magazyn sensacji. 1.00

“Policjanci z Miami” ■ serial 
loym. 1.50-"Cobra-oddział spe
cjalny” - serial kiym. 235- “Pra
wo i bezprawie” - senal krym.
3.20 - Teleshopping.

H istoryk przepowiada rychły koniec bibliotek—

“Do tego doszliśmy...”
Historyk brytyjski pracujący 

na amerykańskim uniwersytecie 
Yale ostrzegł, że najnowsze tech
niki komputerowe mogą dopro
wadzić do zamknięcia niektórych 
bibliotek.

Jonathan Denton Spence prze
mawiał na międzynarodowej kon
ferencji naukowej w Waszyngtonie. 
Przypomniał, że witryny interneto
we z odnośnikami do poszczegól
nych pozycji książkowych pozwa
laj ą  czytelnikowi na dostęp do “ca
łego wszechświata źródeł”, których 
żaden autor nie ma możliwości za
łączyć w swojej pracy w wersji dru
kowanej. Nawet słynna Biblioteka

Kongresu USA zamieściła w Inter
necie listy Jerzego Waszyngtona i 
inne dokum enty historyczne. 
“Poza tym coraz więcej książek 
przechowuje się w specjalnych po
mieszczeniach, do których czytel
nicy nie mają dostępu” - powie
dział Spence. Spence przypomniał 
podobną konferencję z 1904 roku 
w S t Louis. Wówczas Guido Bia- 
gi, dyrektor dwóch wielkich biblio
tek we Florencji, przepowiedział, że 
w przyszłości biblioteki staną się 
niepotrzebne. “95 lat po tym, jak 
Biagi wypowiedział te słowa, wła
śnie do tego doszliśmy” - powie
dział Spence.

Kopernik 
na liście 
UNESCO

, Na listę UNESCO “Pamięć 
św iata", grom adzącą najcen
niejsze zabytki piśmiennictwa 
światowego tra fił 11 czerwca 
rękopis M ikołaja K opernika 
“De revoIutionibus libris sex” 
przechowywany w Bibliotece 
Jagiellońskiej.

Autograf dzieła Mikołaja Ko
pernika “De revolu!ionibus libri 
sex” z ok. 1520 roku jest przecho
wywany w Bibliotece Jagielloń
skiej od 1956 roku. Stanowił on 
prawdopodobnie podstawę pier
wodruku dzieła w 1543 roku w 
Norynberdze.

Szczątki psa sprzed 7 tysięcy lat znaleziono kolo G iżycka----------- --------

Pochowano jak człowieka

W  pierwszym dniu pięciodniowego pokazu mody w Berkshire w 
Wielkiej Brytanii trzy modelki prezentowały efektowne kapelusze 
wprost na ulicy. Fot.EPA-ELTA

Ponad 7 tys. lat liczą szcząt
ki psa znalezione na cmentarzy
sku w Dudkach kolo Giżycka - 
poinformował PAP d r  Witold 
Gu miński z Instytutu Archeolo
gii i Etnologii PAN.

Osada dawnych łowców i ry
baków znajduje się na wyspie nie
istniejącego już jeziora. Prawdzi
wą rewelacją - uważa dr Gumin- 
śki - jest związane z  n ią cmenta

rzysko. Znaleziono już kilkanaście 
grobów z dobrze zachowanymi 
kośćmi ludzkimi. Były to pochów
ki wielopokoleniowe - prawdopo
dobnie groby rodzinne - gdzie 
obok dorosłych chowano dzieci. 
Dawni łowcy prowadzili wędrow
ny tryb życia i zostawiali pojedyn
cze groby. To cmentarzysko jest 
duże i użytkowane było przez dłu
gi czas.

Najbardziej zagadkowy jest 
grób psa z V - IV tysiąclecia.

Była to suka ze szczeniętami, 
którą pochowano na cmentarzysku 
wśród ludzi tak jak człowieka, 
nawet z darami grobowymi. Są to 
najstarsze szczątki psa znane z 
ziem polskich. Prawdopodobnie 
psy cieszyły się wówczas dużym 
szacunkiem ludzi - przypuszcza dr 
Gumiński.
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Nadal 
gorąco

Dziś na Litwie zachmu
rzenie z p rzejaśnieniam i, 
przelotne opady deszczu, 
możliwe burze. W iatr pół
nocny, 3-8 m/sek. Tempera
tura w nocy 12-17, w dzień 
20-25 stopni.

W Wilnie bez opadów. 
Tem peratura w dzień 23- 
25 stopni ciepła.

W ciągu n astęp n y ch  
dwóch dni k ró tk o trw a łe  
opady deszczu z burzam i. 
Temperatura w nocy 10-15, 
w dzień 17-22 stopnie cie
pła.

Propozycja Czytelników  -

Wasze zdięcia 
na łamach „Kuriera”!

Propozycja, którą chcielibyśmy Wam, drodzy . 
Czytelnicy,-złożyć, pochodzi od Was, a właściwie 
od p. Henryka Dajnoromcza, ojca maturzystki 
szkoły im .J. IJ  Kraszewskiego.

Pan Dajnórowicz, dziękując nauczycielom, po  
kazał stary numer ‘'Czerwonego Sztandaru ’’ 
(Obecnie „Kurier Wileński% w' którym było za
mieszczone zdjęcie pierwszaków, dzisiejszych ma- 
turzystóWStanowiłoto miłe zaskoczenie i dla dzie
ci, i  dla rodziców, i dla nauczycieli, ja k  również 
dla .„Kuriera Wileńskiego ,który, ja k  śię okazu
je, niesie mile wspomnienia i jest przechowywany 
w archiwach .rodzinnych naszych Czytelników. 
Wpadliśmy więc na pofnysł, który, mamy nadzie
ję, spodoba się Wam, drodzy maturzyści. Szkół jest 
wiele, więc nie jesteśmy w stanie wszędzie dotrzeć, 
ale możemy zamieścić zdjęcie Waszej klasy w  „Ku
rierze”* Każda tegoroczna promocja wybierze ndj- . 
lepsze zdjęcie iw yśle  dó redakcji„Kurierą Wi

leńskiego" (Gdybyście potrzebowali fotografa — 
redakcja służy pomocą, tel. 42-72^78). Do zdję
cia należy, dołączyć ■. krótką informację: szkoła, 
promocja, imię i nazwisko osób przedstawionych 
na zdjęciu-. A my wydhtkujemy każde Wasze zdję-~ 
cię na łamach .dziennika, będzie to na pęwnę milą 
pamiątka zarówno Wam, ja k  i nam.

Miną Idta i ź  :pewnością Wy, Waśże dzieci i 
wnuki, razem z  nami powrócicie wspomnieniami 
do tych lat.
_ Czekamy na Wasze zdjęcia, które m dżecie 

nadsyłać pod adresem: ■>>
Laisves pr. 60 

205(TVilnius, Lietuva 
red. “K uriera Wileńskiego” (z dopiskiem) 

„Promocja-1999” albo można dostarczy# do re
dakcji: 11 piętro Domu Prasy, gdzie zawszef.bę- 
dziecie mile widziani. ;

P-R
Litewskie Radio 

zaprasza codziennie 
o godz. 17 min. 30

do słuchania na falach FM-105,1 MHz 
i falach średnich 012 KHz 
audycji w języku polskim. |
Życzymy dobrego odbioru! jj

KURIER
WILEŃSKI

UAB “KurierWileński”, 
W ńius, La isvśs pr. 60.
Tel. 42-69-63.
P n -P t: 8 .0 0 - 17.00 
0
UAB “KUON”
W nius, Birbyniif 4.
Tel. 62-85-21. '

P n -P t: 8:00-19.00;
Sb: 9.00 -1 7 .0 0  
0  .
Księgarnia 
SŁ Korczyńskiego,
W riios, Auśros Vartą 9-7. 
Tel. 62-55-06.
Pn -  Pt: 10.00 -  19.00, 
Sb: 10.00- 16.00,
Ndz: 10.00 -  14.00

przyjm ują
Samorząd 
Rejonu Wileńskiego, 
Wlniuś, R inktinśs 50,

J  piętro.
P n -P t :8.00 -  15.00 
0
Księgarnia “Eiephas”, 
yiln iu s, O landą 3.
Tel. 25-30-55.
Pn  -  Pt: 10.00 -  18.00, 
Sb -N d z : 10 .00 - 16.00 

■;
UAB“Demonta”,
Yilnius (Nowa Wilejka), 
Pram onśs 97.

Tel. 67-25-03.
Pn  -  Pt: 9.00 -  18.00,
Sb : 9.00 -1 5 .0 0

Ogłoszenie więcej niż 2 razy - raz nieodpłatnie.

Za 600 litów we dwoje - 
do Wenecji. Odwiedzimy fa
bryki obuwnicze i tekstylne.

Vilnius, tel. 23-62-29, 8- 
290-41063. (Zam. 237)

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tls” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok,
Vilnlus, teL 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213. (Zam. 11)

Gabinet stom atologiczny BEATA
Leczymy i protezujemy uzębienie 
dorosłych i dzieci z zastosowaniem 
nowoczesnego sprzętu.
Ceny dostępne. Konsultujemy bezpłatnie 

;Vilnrus,Tif.Pylimo 63 / naprzeciw rynku “Hale” 
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Kalendarium
* Czw artek (17.VI) jest 

168 dniem 1999 r. Do końca 
roku pozostało 197 dni.

* Znak Zodiaku - Bliźnięta.
* Imieniny: Adolfa, Alber

ta, Laury, Margana.
* Wschód Słońca - 3.41, 

zachód - 20.58. Długość dnia 
17 godz. 17 min.

* Księżyc. Nów - od 13 
czerwca.

Do wynajęcia
dwa pokoje (połączone) 

po 17 m2, 
cztery linie telefoniczne 
oraz jeden pokój 17 m2, 

z 3 liniami telefonicznymi.

Zwracać się do redakcji 
“Kuriera W ile ń sk ie g o ” 
Laisvćs pr. 60,11 piętro, 

tel.42-79-73.

Urządzenia gazowe dla wszystkich samochodów. Montowa
nie i remont. G warancja - 1 rok. ,

Zaułek Vir£uli$kii( 78, Vilnius tel./fax (22) 400050.
^  ~ (Zam. .236)

Centrum szkolenia kierowców

A.Żukauskasa
Zaprasza na kursy kierowców kategorii 

“ABCDE“ |
Zaleta - tor samochodowy d

VERSLO INFORMACJA

FAKSE INFORMATORIUJE N/ilniuje (22) 250707 
Kaune (27)798138 

INTERNETE http://katal03as.nlan.lt

2001 Vdnius, tel.: 227809, 227925, U :  227203, 227925

KURS WALUT
BANK LITEWSKI 

Oficjalny kurs 
na 17 czerwca 1999 r.

Relacja lita do walut 
\ Nazwa waluty

Dolar USD 
UE euro ,
Dolar australijski 
100 tys. rubli 
białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Krona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski „■
Złoty polskT 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich 
L0 tys. rumuńskich lei

obcych
walut.

4,0000
4,1584
2,6410

1,2678
0,1122
0,5593
6,4264
0,2657
3,3235
2,7372
6,7041
1,0148
0,5077
0,1637
0,4700
2,6094
0,9668
1,0019

1,6642
2,5349

Ustalony kurs przeliczania 
euro i w alut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 liry włoskiej
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

yPiączątki, wizytówki. 
H  Laminowanie.
^(Szeroke&ć do 1m)

p  Nadruki na 
^  kubeczkach, 
V . koszulach, 
długopisach i... 

j.. N ad]|%  
; na metalu 

n m s n i '  
•; technologią.

. 16, VilniujSayanorig pr.
Tal. 230882. Ttl./Hln. 236438,
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